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PARATHENIE 

Libri i mesimdhenesit/es "Biologjia 8" eshte hartuar ne baze te planprogramit mesimor, 

sipas Kurrikules se re te aprovuar nga Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe e 

lnovacionit e Kosoves. Libri eshte pergatitur per fushen kurrikulare: Shkencat e natyres, lenden: 

Biologji 8, Shkalla e kurrikules: Ill. 

Ky liber eshte pjese e kompletit te librit te mesimit "Biologjia 8" dhe do t'u sherbeje 

mesimdhenesve/eve si mjet ndihmes per te zberthyer permbajtjen e lendes, e cila eshte 

organizuar sipas koncepteve, temave, njesive mesimore dhe rezultateve te te nxenit te lendes 

(RNL). 

Ne kete liber keni modelet per planin vjetor, planet dymujore, ato tremujore, si dhe 
eshte dhene nje model i ores se mesimit per secilen njesi mesimore (zhvillim), i cili mund 
te perdoret per realizimin e ores mesimore. Per c:;do njesi mesimore jane te prezantuara 

rezultatet e te nxenit te lendes (RNL), kriteret e suksesit, fjalet kyc:;e, burimet, lidhja me lendet e 

tjera mesimore dhe/apo c:;eshtjet nderkurrikulare, metodologjia dhe veprimtarite e nxenesve. 

Ne Librin e mesimdhenesit/es jepen shembuj te ndryshem te metodologjive qe mund te 

perdoren per ta bere permbajtjen e arritshme per nxenesit. Ne liber gjeni dhe nje test si 

shembull qe ju ndihmon per vleresimin e nxenesve. 

Mirepo, kjo nuk dote thote qe mesimdhenesit/et nuk mund te perzgjedhin metoda 
dhe planifikime te tjera per realizimin e njesive mesimore. Ata mund t'i pershtatin 
metodologjite, strategjite dhe teknikat e mesimdhenies, varesisht nga nevojat dhe 
kerkesat e nxenesve, me qellim te arritjes se rezultateve te pritura te te nxenit per ore 
mesimore. Ky model i librit te mesimdhenesit/es eshte bere duke u konsultuar dhe me 
mesimdhenes te biologjise te shkolles se mesme te ulet dhe te larte. 

Koha mesimore (ore mesimore) per nje njesi mbetet ne kompetencat e 

mesimdhenesit/es. 

Suksese ne mesimdhenie dhe arritje ne rezultate te te nxenit ju deshirojne, 

Autoret. 
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PLANI VJETOR 
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TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE (PLANI VJETOR) 

Fusha kurrikulare: Lenda: Shkalla e kurrikules: Klasa: 

Shkencat e natyres Biologji Shkalla IV 8 

Koncepti: Bota e gjalle 

PERIUDHA (I) PERIUDHA (II) PERIUDHA (111) 

shtator-tetor nentor-dhjetor janar-shkurt-mars prill-maj-qershor 

- Biologjia e qelizes - Indet, organet - Indet, organet dhe sistemet e - Indet, organet dhe sistemet e organeve te 
dhe sistemet e organeve te shtazet bimet 
organeve te 

- Indet, organet dhe shtazet - Ushqimi te njeriu 
sistemet e organeve te 
shtazet - Shendeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut 

Kontributi ne rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles IV, klasa e VIII 

I - Kompetenca e komunikimit dhe e te shprehurit - Komunikues efektiv 
1, 2, 4, 5, 6, 8; 

II - Kompetenca e te menduarit - Mendimtar kreativ 
1,2,5,7,8; 

Ill - Kompetenca e te nxenit - Nxenes i suksesshem 
1, 4, 6, 7, 8; 

IV - Kompetenca per jete, per pune dhe per mjedis - Kontribues produktiv 
1; 

V- Kompetenca personale- lndivid i shendoshe 
1,2,3, 7,8,9; 

VI - Kompetenca qytetare - Qytetar i pergjegjshem 
1, 5, 8. 



Fusha kurrikulare: Lenda: 

Shkencat e natyres Biologji 

PLANI DYMUJOR: shtator-tetor 

Shkalla e kurrikules: 

Shkalla IV 

Klasa: 

8 

Temat mesimore: Biologjia e qelizes Indet, organet dhe sistemet e organeve te shtazet 

RNK - Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles qe synohet te arrihen 

I. 
1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo ne ndonje 
forme tjeter te te shprehurit. 

5. Prezanton para te tjereve nje projekt per nje teme te dhene, te pergatitur vete ose ne bashkepunim me grupin, duke gershetuar 
format e komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik. 

6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun adekuat, te pershtatshem dhe te 
sakte, si dhe i hen ato pjese te dosjes mesimore. 

8. Inicion biseda shoqerore me moshataret dhe mete rriturit per tema me interes mesimor/shoqeror, duke shtruar pyetje per temen 
dhe duke u pergjigjur dhe ve9uar informaten kryesore. 

II. 
2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasifikon atone haze te nje kriteri te caktuar dhe i perdor 
ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje problemi/detyre. 

8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe ndodhin ne natyre me atone shoqeri, 
duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

III. 
1. Regjistron ne forme te shkruar, grafike, me TI etj ., informatat ose faktet per nje teme te caktuar duke i ve9uar, me ane te 
teknikave te ndryshme, pjeset e rendesishme dhe me pak te rendesishme te nevojshme per ate teme/detyre te dhene. 

4. I parashtron pyetje vetes per 9eshtjet qe trajton dhe organizon mendimet per te gjetur pergjigje per temen apo problemin e 
caktuar duke regjistruar perparimin apo ngecjen derisa te gjeje zgjidhjen perfundimtare. 

6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo skicat e dhena ne liber, skice, plan, partiture muzikore, skenar, koreografi etj ., ose te 
ndonie burimi tjeter, per te performuar nje veprim, aktivitet ose detyre qe kerkohet prej tij/saj. 
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7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene, duke ve9uar informatat qe i kupton 
nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe perte mbeten ende te paqarta. 

IV. 
1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit, duke paraqitur, ne formate ndryshme te te 
shprehurit, shembuj konkrete nga j eta e perditshme. 
RNF - Rezultatet e te nxenit te fushes kurrikulare te shkalles qe synohet te arrihen permes shtjellimit te 
temes/ave: 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, duke iu referuar 
biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bimet dhe menyrat e kontrollit te tyre, 
metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per 
energji nga ushqimet e konsumuara. 

Temat Rezultatet e te 
mesimore nxenit te lendes 

Njesite 
Mesimore 

Biologjia e 
qelizes 

Hulumton dhe 
pershkruan 
ndertimin dhe 
funksionin e 
qelizes. 

Aplikon teknikat 

Qeliza -

ndertuesja 

themelore e 

gjallesave 

laboratorike ne <;:fare ndertimi 

baze te punes kane qelizat 

vetanake. bimore dhe ato 

shtazore? 

QJ -... QJ 
0 ... 
E o 
·- E "'·-:QJ "' E :QJ 

E 
1 :QJ 
0 ... 
::,:::~ 

17 

Metodologjia e 
mesimdhenies 

Mesimdhenie e 
drejteperdrejte 
(shpjegim, 
sqarim, ushtrime 
praktike dhe 
shembujt); 

Mesimedhenie 
jo e 
drejteperdrejte 
(shqyrtimi, 

Metodologjia e 
vleresimit 

Nderlidhja me Burimet 

Vleresimi me goje 
(diskutime, debate, 
prezantime; 

Vleresimi me shkrim, i 
cili realizohet permes 

lende te tjera 
mesimore, me 

~eshtjet 
nderkurrikulare 

Gjuhe dhe 
komunikim; 

Fizike; 

Kimi; 

teknikave te TIK; 
ndryshme (testeve, 
kuizeve, eseve, Art Figurativ; 
raportet e punes); 

Libri: 
"Biologj­
ia 8" 
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Emerton pjeset Qelizat zbulimi, zgjidhja Vleresimi i punes Ekologjia dhe 
ndertuese te prokariote dhe e problemeve); praktike/eksperiment- mjedisi; 
qelizes nga qelizat Mesimdhenie ale 
fotografia, 

eukariote; 
me ane te 

skema, skica pyetjeve (teknika Vleresimi individual Gjeografi. 
etj.; e pyetjeve dhe grupor gjate 

Indet, Ve<;orite fizike drejtuar punes kerkimore; 
organet Shpjegon pjeset dhe kimike te nxenesve); 
dhe 

kryesore te qelizes; Vleresimi i detyrave te 
sistemet e 

qelizes: murin, Mesimdhenie shtepise; organeve 
membranen, permes vrojtimit, te shtazet Qelizat japin 
berth amen, 

indet; 
demonstrimit 

mitokondrite, dhe 
ribosomet etj.; eksperimentit; 

Nga indet te 

Shpjegon se ne organet dhe Diskutimi dhe te 
qelize sistemet e nxenet ne 
vazhdimisht organeve; bashkepunim (ne 
kryhet grupe te vogla, 
shkembimi i 

N dertimi dhe 
grupe mete 

materies dhe medha dhe me 
energjise; funksioni i te gjithe 

indeve, i nxenesit); 
Dallon qelizen organeve dhe i 

bimore nga ajo sistemeve te Te mesuarit dhe 
shtazore; organeve te te nxenet 

shtazeve permes mjeteve 
Krahason qelizat pakurrizore; multimediale e 
prokariote me ne ve<;anti 
ato eukariote; permes 

N dertimi dhe kompjuterit; 
Argumenton funksioni i 
unitetin e bates indeve, i 
se gjalle dhe jo 
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te gjalle organeve dhe i Mesimdhenie qe 
nepermjet sistemeve te nxit hulumtimin 
njohjes se organeve te e pavarur. 
perberjes kimike shtazeve 
dhe ve<;orive kurrizore. 
fiziko-kimike te 
qelizes; 

Organizon 
lidhshmerine e 
koncepteve 
hierarkike: 
qelize, inde, 
organe, sisteme 
te organeve dhe 
organizem; 

Organizon 
lidhshmerine e 
koncepteve 
hierarkike te 
organizmave: 
organizma 
njeqelizore, 
koloniale dhe 
shumeqelizore; 

Hulumton dhe 
pershkruan 
ndertimin dhe 
funksionin e 
indeve, 
organeve dhe te 
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sistemeve te 
organeve te 
shtazet; 

Organizon 
lidhshmerine e 
koncepteve 
hierarkike te 
organizmave: 
organizma 
njeqelizore, 
koloniale dhe 
shumeqelizore; 

Pershkruan 
nderlidhjen e 
ndertimit dhe te 
funksionit 
ndermjet 
organeve te 
ndryshme; 

Perdor 
terminologjine 
korrekte 
anatomike, kur 
shqipton 
topografine e 
pjeseve te trupit 
te jokurrizoreve 
dhe te 
kurrizoreve; 
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Hulumton dhe 
pershkruan 
ndertimin dhe 
funksionin e 
indeve, 
organeve dhe te 
sistemeve te 
organeve te 
shtazet; 

Emerton indet 
kryesore 
shtazore, 
pershkruan 
ndertimin dhe 
funksionin e 
tyre; 

Pershkruan 
nderlidhjen e 
ndertimit dhe te 
funksionit 
ndermjet 
organeve te 
ndryshme. 
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Fusha kurrikulare: Lenda: Shkalla e kurrikules: 

Shkencat e natyres Biologji Shkalla IV 

PLANI DYMUJOR: nentor-dhjetor 

Temat mesimore: lndet, organet dhe sistemet e organeve te shtazet 
RNK - Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles qe synohet te arrihen 

I 

Klasa: 

8 

1.Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo 
ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 
2. Pershkruan nje ngjarje, te dhene si detyre, te lexuar ose te degjuar me pare, ne forme verbale, vizuale ose me shkrim, 
duke ruajtur rrjedhen logjike te saj. 
S. Prezanton para te tjereve nje projekt per nje teme te dhene, te pergatitur vete ose ne bashkepunim me grupin, duke 
gershetuar formate komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik 
6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun adekuat, te pershtatshem 
dhe te sakte dhe i ben ato pj ese te dosj es mesimore. 

II 
1. Paraqet, ne forme gojore ose te shkruar, grafike, me simbole, argumente te ve<;:anta per te sforcuar mendimin apo 
qendrimin e vet per nje problem nga fusha te caktuara. 
2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasifikon atone baze te nje kriteri te caktuar 
dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje problemi/detyre. 
7. Interpreton me fjale, me shkrim/me goje nje rregull, koncept apo proces te caktuar duke e ilustruar ate me shembuj 
konkrete nga situata te jetes se perditshme. 
8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe ndodhin ne natyre me atone 
shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

III 
6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo skicat e dhena ne liber, skice, plan, partiture muzikore, skenar, koreografi 
etj ., ose te ndonj e burimi tj eter, per te performuar nj e veprim, aktivitet ose detyre qe kerkohet prej tij/saj. 
7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene duke ve<;:uar informatat qe i 
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kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten ende te paqarta. 

IV 
1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit duke paraqitur, ne formate 
ndryshme te te shprehurit, shembuj konkrete nga j eta e perditshme. 

V 
1.Vlereson permbajtjen dhe vlerat ushqyese te llojeve te ushqimeve, te cilat njeriu i konsumon, duke i kategorizuar ato 
ne baze te nevojave te individit per tone situata te ndryshme, si: gjate stineve, semundjeve etj. 
2. Argumenton nevojen e respektimit te regjimit per ushqyerje te shendetshme dhe rekreacion ditor, javor apo mujor, 
sipas udhezimeve te lexuara ose te degjuara nga mjeku gjate nje diskutimi ne klase, ne shkolle apo ne familje. 
3. Vlereson domosdoshmerine e kushteve te mira higjienike per pergatitjen dhe konsumimin e ushqimeve dhe pijeve dhe 
shpjegon rrethanat e mundshme te helmimit nga ushqimet dhe papastertia. 
RNF- Rezultatet e te nxenit te fushes kurrikulare te shkalles qe synohet te arrihen permes shtjellimit te temes/ve: 

Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, duke iu referuar 
biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet bimet dhe menyrat e kontrollit te tyre, 
metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per 
energji nga ushqimet e konsumuara. 
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Temat Rezultatet e Njesite Metodologjia e Metodologjia e Nderlidhja me Burimet 
:QJ 

mesimore te nxenit per mesimore 
... 

..!=. mesimdhenies vleresimit lende te tjera 

lende QJ - mesimore, me ... QJ 
0 ... 
E 0 ~eshtjet 

"iii E 
:QJ "iii nderkurrikulare E :QJ 

E 
ra 

.c: 
0 

::,,: 

Emerton dhe lndet, organet 16 Mesimdhenie Vleresim per Gjuhe dhe "Biologjia 
shpjegon dhe sistemet e dhe te nxenet qe nxenie (informate komunikim; 8" 

indet, organet organeve nxit hulumtimin kthyese, vleresim i 
dhe sistemin e muskulore; e pavarur; ndersjelle); Fizike; 

Indet, organeve 

organet dhe muskulore; Mesimdhenie e Vleresimi i punes Kimi; 

sistemet e lndet, organet drejteperdrejte praktike/eksperi-

organeve te Emerton dhe dhe sistemet e (shpjegim, mentale; TIK; 

shtazet shpjegon organeve te sqarim, ushtrime 
indet, organet tretjes te praktike dhe Vleresimi me goje Art Figurativ; 
dhe sistemin e shtazeve; shembuj); (diskutime, debate, 
organeve te prezantime); Ekologjia dhe 
tretjes, Sistemi i Mesimdhenie mjedisi; 
organet organeve te me ane te Vleresim per 
kryesore te tretjes pyetjeve (teknika ecurine dhe Gjeografi. 
sistemit tretes {digjestiv) te e pyetjeve produktin e punes 
dhe gjitaret; drejtuar me projekte. 
pershkruan nxenesve); 
ndertimin dhe Semundjet e 
funksionin e organeve te Mesimedhenie 
tyre; tretjes; indirekte 

Sistemi i 
(shqyrtimi, 

Emerton disa 
qarkullimit i 

zbulimi, zgjidhja 
<;:rregullime ne 

lengjeve te 
e problemeve); 

zhvillimin e 
pakurrizoreve; 

organeve te 
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tretjes si dhe 
Sistemi i 

Mesimdhenie 
semundjet me 

qarkullimit i 
permes 

te shpeshta te 
lengjeve te 

projekteve, 
sistemit 

kurrizoreve; 
puneve 

tretes; kerkimore; 

Pershkruan 
Disa nga 

Diskutimi dhe te semundjet e 
ndertimin dhe gjakut, zemres nxenet ne 
funksionin e dhe eneve te bashkepunim 
zemres dhe te gjakut; (ne grupe te 
eneve te vogla dhe te 
gjakut, 

Transfuzioni i 
medha dhe me 

perkatesisht 
gjakut dhe 

te gjithe 
sistemin e grupet e gjakut. nxenesit); 
organeve te 
qarkullimit te Mesimdhenie 
gjakut; dhe te nxenet 

permes mjeteve 
multimediale; 

Emerton dhe 
te pershkruan Mesimdhenie qe 
disa semundje nxit te 
te gjakut, te menduarit kritik, 
zemres dhe te krijues dhe 
eneve te zgjidhjen e 
gjakut; problemeve. 

Shpjegon 
procesin e 
transfuzionit 
te gjakut dhe 
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si caktohen 
grupet e 
gjakut te 
sistemit ABO. 

Periudha II 

Janar-shkurt-mars 

Fusha kurrikulare: Lenda: Shkalla e kurrikules: Klasa: 

Shkencat e natyres Biologji Shkalla IV 8 

PLANI TREMUJOR: janar-shkurt-mars 

Temat mesimore: Indet, organet dhe sistemet e organeve te shtazet 

RNK - Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles qe synohet te arrihen 

I 
1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo 
ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 
2. Pershkruan nje ngjarje, te dhene si detyre, te lexuar ose te degjuar me pare, ne forme verbale, vizuale ose me shkrim, 
duke ruajtur rrjedhen logjike te saj. 
6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun adekuat, te pershtatshem 
dhe te sakte dhe i ben ato pj ese te dosj es mesimore. 

II 
2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasifikon atone baze te nje kriteri te caktuar 
dhe i perdor ato per marrien e nie vendimi apo per zgjidhien e nie problemi/detyre. 
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5. Arsyeton ndermarrjen e hapave konkrete, te cilet kane rezultuar perfundimin e nje detyre/aktiviteti, zgjidhjen e nje 
problemi apo te ndonje punimi ne klase/shkolle apo gjetiu. 
7. Identifikon burime te ndryshme te informacionit per arsimim, orientimin profesional dhe harton nje plan individual 
per zhvillimin e karrieres ne fushen e komunikimit (gazetar etj.). 
8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe ndodhin ne natyre me atone 
shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

III 
6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo skicat e dhena ne liber, skice, plan, partiture muzikore, skenar, koreografi 
etj ., ose te ndonj e burimi tj eter, per te performuar nj e veprim, aktivitet ose detyre qe kerkohet prej tij/saj. 
7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene duke ve<;uar informatat qe i 
kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten ende te paqarta. 

IV 
1.Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit duke paraqitur, ne formate 
ndr-yshme te te shprehurit, shembui konkrete nga ieta e perditshme. 
RNF - Rezultatet e te nxenit te fushes kurrikulare te shkalles qe synohet te arrihen permes shtjellimit te temes/ve: 

Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, duke iu referuar 
biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet bimet dhe menyrat e kontrollit te tyre, 
metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per 
energji nga ushqimet e konsumuara. 

Temat Rezultatet e te 

mesimore nxenit te 
lendes 

Njesite 
mesimore 

QJ -... 
0 
E 
·;;; . 
:QJ • e· 

Metodologjia e 
mesimdhenies 

Metodologjia 
e vleresimit 
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Nderlidhja me 
lende te tjera 
mesimore, me 

~eshtjet 
nderkurrikulare 

Burimet 



ldentifikon disa Semundjet 22 Mesimdhenie Vleresim per Gjuhe dhe "Biologjia 
semundje imunologjike dhe dhe te nxenet nxenie komunikim; 8" 

imunologjike sistemi imunitar qe nxit (informate 
Indet, dhe pershkruan hulumtimin e kthyese, Fizike; 
organet dhe 

shfaqjen e tyre; pavarur; vleresim i 
sistemet e 

ndersjelle); Kimi; 
organeve te 
shtazet Emerton dhe Mesimdhenie e 

shpjegon rruget Sistemi i organeve te drejteperdrejte Vleresimi i TIK; 
e frymemarrjes te (shpjegim, punes 
frymemarrjes, shtazet sqarim, praktike/eksp- Art Figurativ; 
ndertimin dhe ushtrime erimentale; 
funksionin e praktike dhe Ekologjia dhe 
tyre; shembuj); Vleresimi me mjedisi; 

goje 
Pershkruan Mesimdhenie (diskutime, Gjeografi. 
mekanizmat e me ane te debate, 
frymemarrjes pyetjeve prezantime); 
mushkerore, (teknika e Vleresim per 
branshiale dhe pyetjeve ecurine dhe 
trakeidale si drejtuar produktin e 
dhe rregullimin Semundjet e rrugeve nxenesve); punes me 
e saj; te frymemarrjes dhe projekte. 

mushkerive Mesimedhenie 
Emerton disa indirekte 
semundje (shqyrtimi, 
kryesore te zbulimi, zgjidhja 
sistemit te e problemeve); 
frymemarrjes; 

Sistemi i organeve te 
Aplikon tajitjes {ekskretimit) Mesimdhenie 
masazhin e permes 
zemres, projekteve, 
frymemarrjen puneve 
artificiale dhe kerkimore; 
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simulon Mbulesa trupore te 
reanimimin; grupet e ndryshme te Diskutimi dhe te 

shtazeve nxenet ne 
Emerton dhe bashkepunim 
shpjegon (ne grupe te 
organet dhe vogla dhe te 
sistemin e medha dhe me 
organeve te te gjithe 
tajitjes nxenesit); 
(ekskretimit); 

Mesimdhenie 
Pershkruan dhe te nxenet 
procesin e permes mjeteve 
tajitjes te multimediale; 
grupet e 
ndryshme Mesimdhenie 
shtazore, si dhe qe nxit te 
semundje te menduarit 
organeve per kritik, krijues 
tajitje; dhe zgjidhjen e 

problem eve. 
Sistemi nervor -

ldentifikon dhe koordinator i 
shpjegon funksioneve jetesore 
mbeshtjellesin 
trupor te 
grupet e 
ndryshme te 
shtazeve dhe 
derivatet e 
mbeshtjellesit 
trupor; 
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Vlereson rolin e 
higjienes se 
lekures 
(posa<;erisht te 
duarve) per te Shqisat - sistem i 
evituar organeve ndijore 
semundjet e 
sistemit tretes; 

Emerton dhe 
shpjegon indin 
nervor, organet 
dhe sistemin e 
organeve 
nervore; 

Analizon 
evolucionin e Sistemi endokrin 
sistemit nervor 
te shtazet; 

Analizon 
procesin e 
funksionimit te 
sistemit nervor 
prej pranimit te 
ngacmimit deri 
te reagimi. 

Shpjegon 
ndertimin e 
shqises se te 
parit, degjuarit, Sistemi i riprodhimit te 
ekuilibrit, shtazet 
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shijes, 
nuhatjes, 
shqisave 
lekurore dhe 
analizon 
funksionin e 
tyre; 

Pershkruan dhe 
shpjegon 
ndertimin dhe 
funksionin e 
gjendrave 
endokrine; 

Liston 
hormonet me 
te rendesishme 
te gjendrave 
endokrine dhe 
pershkruan 
rolin fiziologjik 
te tyre te 
shtazet; 

ldentifikon 
semundje qe 
shfaqen si 
pasoje e 
<;:rregullimit te 
funksionit te 
sistemit 
endokrin; 
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Emerton dhe 
shpjegon 
ndertimin dhe 
funksionin e 
sistemit per 
riprodhim te 
grupeve 
shtazore; 

Shpjegon 
menyrat e 
shumimit te 
grupeve te 
ndryshme 
shtazore. 
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Fusha kurrikulare: Lenda: 

Shkencat e natyres Biologji 

PLANI TREMUJOR: prill-maj-qershor 

Periudha Ill 

Prill-maj-qershor 

Shkalla e kurrikules: 

Shkalla IV 

Klasa: 

8 

Temat mesimore: Indet, organet dhe sistemet e organeve te bimeve, Ushqimi te njeriu, Shendeti, sjelljet dhe 
emocionet e njeriut 
RNK - Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles qe synohet te arrihen 

I 
1.Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo 
ne ndonje forme tjeter te te shprehurit 
4. Harton nje tekst, deri ne peseqind fjale, duke e vazhduar nje rrefim gojor apo tekst te lexuar paraprakisht, duke u 
bazuar ne imagjinaten e vet. 
6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun adekuat, te pershtatshem 
dhe te sakte dhe i ben ato pj ese te dosj es mesimore. 

II 
2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasifikon atone baze te nje kriteri te caktuar 
dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje problemi/detyre. 
7. Interpreton me fjale, me shkrim/me goje nje rregull, koncept apo proces te caktuar duke e ilustruar ate me shembuj 
konkrete nga situata te jetes se perditshme. 
8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe ndodhin ne natyre me atone 
shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

III 
6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo skicat e dhena ne liber, skice, plan, partiture muzikore, skenar, koreografi 
eti ., ose te ndonie burimi tieter, per te performuar nie veprim, aktivitet ose detvre qe kerkohet prei tii/sai. 
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7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene, duke ve<;uar informatat qe i 
kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten ende te paqarta. 
8. Zbaton elementet e dosjes personale per identifikimin e aneve te veta te forta, i shfrytezon ato per orientim ne 
profesionin e ardhshem, si dhe per vetevleresimin e perparimit, qofte permiresimin apo ngecjen ne fusha te ndryshme 
mesimore. 

IV 
1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit duke paraqitur, ne formate 
ndryshme te te shprehurit, shembuj konkrete nga j eta e perditshme. 

V 
1. Vlereson permbajtjen dhe vlerat ushqyese te llojeve te ushqimeve te cilat njeriu i konsumon, duke i kategorizuar ato 
ne baze te nevoj ave te individit per to ne situata te ndryshme, si: gj ate stineve, semundj eve etj. 
2. Argumenton nevojen e respektimit te regjimit per ushqyerje te shendetshme dhe rekreacion ditor, javor apo mujor, 
sipas udhezimeve te lexuara ose te degjuara nga mjeku gjate nje diskutimi ne klase, ne shkolle apo ne familje. 
7. U shpjegon moshatareve, me forma dhe mjete te ndryshme te komunikimit, rendesine e identifikimit te personave dhe 
sherbimeve kompetente, ve<; eve<;, te nevojshme per mbeshtetje ne situata qe konsiderohen potencialisht te rrezikshme 
per shendetin fizik dhe mendor. 
8. Pershkruan mundesite, rreziqet dhe pasojat e infeksioneve dhe semundjeve seksualisht te transmetueshme dhe sqaron 
menyrat dhe mjetet per parandalimin e tyre, duke perdorur formate ndryshme te prezantimit (te folur, te shkruar, grafike, 
pllakate, pamflete, loj e teatrale, performance artistike etj. ). 
9. Reagon ndaj sjelljeve asociale te moshatareve., duke identifikuar shkaqet e shfaqjes dhe pasojat e mundshme per 
shendetin dhe mireqenien e individit nga dukurite dhe shprehite negative (p.sh.: perdorimi i duhanit, i alkoolit apo 
droges) etj . 

VI 
1. Praktikon te drejtat dhe detyrimet e qytetarise ne situata konkrete jetesore te perditshme, qofte ne klase, qofte ne 
shkolle apo gjetiu (si: gjate diskutimit, respektimit te mendimit te tjetrit etj.). 
5. Reagon me maturi ndaj sjelljeve apo veprimeve jo te mira qe ndodhin ne klase/shkolle apo jashte saj, promovon 
sjelljet dhe veprimet e mira, duke vene ne pah shkaqet dhe pasojat e manifestimit te tyre per individin dhe per te tjeret. 
8. Pershkruan, ne formate ndryshme te te shprehurit, procedurat dhe institucionet pergjegjese per hartimin dhe 
ndryshimin e ligjeve duke argumentuar domosdoshmerine e zbatimit te tyre ne jeten e perditshme. 
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RNF- Rezultatet e te nxenit te fushes kurrikulare te shkalles qe synohet te arrihen permes shtjellimit te temes/ve: 

Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, duke iu referuar 
biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet bimet dhe menyrat e kontrollit te tyre, 
metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per 
energji nga ushqimet e konsumuara. 

Temat Rezultatet e te 

mesimore nxenit te lendes 

Hulumton dhe 
pershkruan 
ndertimin dhe 
funksionin e 
indeve dhe 
organeve bimore; 

Indet, 
organet dhe Pershkruan 
sistemet e ve<;orite 
organeve te themelore te 
bimeve bimeve duke u 

bazuar ne 
ndertimin e indeve 
dhe organeve; 

Emerton dhe 
dallon indet dhe 
organet e 

Njesite 
Mesimore 

Indet e bimeve; 

Organet dhe 
sistemet e 
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Metodologjia e 
mesimdhenies 

Mesimdhenie dhe 
te nxenet qe nxit 
hulumtimin e 
pavarur; 

Mesimdhenie e 
drejteperdrejte 
(shpjegim, sqarim, 
ushtrime praktike 
dhe shembuj); 

Mesimdhenie me 
ane te pyetjeve 
(teknika e pyetjeve 
drejtuar nxenesve); 

Mesimedhenie 
indirekte (shqyrtimi, 

Metodologjia 
e vleresimit 

Vleresim per 
nxenie 
(inform ate 
kthyese, 
vleresim i 
ndersjelle); 

Vleresimi i 
punes 
praktike/eksp-
erimentale; 

Vleresimi me 
goje 
(diskutime, 
debate, 
prezantime); 
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Nderlidhja me 
lende te tjera 
mesimore, me 

~eshtjet 
nderkurrikulare 

Gjuhe dhe 
komunikim, 

Fizike; 

Kimi, 

TIK, 

Art Figurativ 

Ekologjia dhe 
mjedisi, 

Gjeografi. 

Burimet 

"Biologj-
ia 8" 



specializuara te organeve te zbulimi, zgjidhja e Vleresim per 
bimeve; bimeve; problemeve); ecurine dhe 

produktin e 
Mesimdhenie punes me 

Pershkruan permes projekteve, projekte. 
ve<;orite puneve kerkimore; 
themelore te 
bimeve duke u Diskutimi dhe te 
bazuar ne nxenet ne 
ndertimin e indeve bashkepunim (ne 
dhe organeve; grupe te vogla dhe 

te medha dhe mete 
Emerton dhe gjithe nxenesit); 
dallon indet dhe 
organet e Mesimdhenie dhe 
specializuara te Bimet joenezore te nxenet permes 
bimeve; dhe bimet mjeteve 

enezore pa fara; multimediale; 
Pershkruan 
strukturat qe Mesimdhenie qe 
mundesojne nxit te menduarit 
transportin e Bimet me fare te kritik, krijues dhe 
materieve te zhveshur; zgjidhjen e 
bi met vaskulare problemeve. 
(enezore); 

Pershkruan 
nderlidhjen e 
ndertimit dhe te 
funksionit 
ndermjet 
organeve te 
ndryshme bimore; 
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Shpjegon <;:ka dote Bimet me fare te 
ndodhe kur nje veshur; 
organ bimor nuk 
funksionon; 

Shpjegon pse 
fiernat u perkasin 
bimeve; 

Pershkruan 
sistemin e 
organeve Si formohen 
reproduktive te farat dhe frutat; 
bimet; 

ldentifikon Lendet ushqyese 
dallimet qe sigurojne 
thelbesore sa i energji; 
perket ndertimit 
te lules se bimeve 
farezhveshura dhe Lendet ushqyese 
fareveshura; qe nuk sigurojne 

energji; 

Analizon dallimet 
baze mes bimeve 
monokotiledone 
dhe dikotiledone; 

Krahason 
ndertimin e 
organeve Ushqimi jo i 
vegjetative (p.sh., shendetshem dhe 
kercellit) te 
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bimeve jo i rregullt - me 
njethelbore dhe pasoja te medha; 
dythelbore; 

Definon dhe N dertimi dhe 

shpjegon termat funksioni i 

polenizim dhe organeve 

frytnim; 
riprodhuese te 

Shpjegon si 
njeriu; 

formohet fryti dhe 
dhe fara dhe 
dallon I lo jet e 
fryteve e farave; 

Metodat dhe 
Shpjegon mjetet e 
rendesine e parandalimit te 
frytnimit artificial shtatzenise dhe 
per fisnikerimin e semundjeve 
bimeve; seksualisht te 

transmetueshme 

Emerton disa lloje (kontraceptivet); 

bimore sipas Perdorimi i 

vlerave drogave me 

perdoruese: pasoja te medha 

ushqim, mjekesi, 
per organizmin. 

ekonomi etj. 
ushqime te 
njeriut; 

Shpjegon rolin dhe 
rendesine e 
perberesve te 
ushqimit; 
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Emerton lloje te 
vitaminave dhe 
identifikon 
ushqime me 
perberje 
vitaminoze; 

Shpjegon pasojat e 
ushqyerjes jo te 
rregullt; 

Hulumton 
informacione per 
diete; 
Diskuton per 
rregullat e 
ushqyerjes ne 
fazat e jetes se 
njeriut; 

ldentifikon dhe 
shpjegon per 
ushqimet jo te 
shendetshme. 

Shpjegon 
ndertimin dhe 
funksionin e 
organeve 
riprodhuese dhe 
kupton proceset si 
menstruacioni, 
spermatogjeneza, 
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ovulimi dhe 
fertilizimi; 

Pershkruan 
metodat 
tradicionale dhe 
moderne 
kontraceptive; 

Kupton rendesine, 
menyrat e 
vetekontrollit te 
trupit dhe di ku 
duhet te drejtohet 
per te marre 
keshilla dhe 
ndihme; 

Diskuton ndikimin 
e alkoolit dhe 
drogave ne sjelljen 
e vendimeve te 
pergjegjshme. 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 

plani Hulumton dhe pershkruan ndertimin dhe funksionin e qelizes. 
Aplikon teknikat laboratorike ne baze te punes vetanake. 

dymujor): 
Biologjia e 
qelizes 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 5. Prezanton para te tjereve nje projekt per nje teme te dhene, te pergatitur vete ose ne 

bashkepunim me grupin, duke gershetuar formate komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin 
praktik. 

II 2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasifikon ato ne baze te 

nje kriteri te caktuar dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje 
problemi/detyre. 

111 7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene, duke 
vec;uar informatat qe i kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten 
ende te paqarta. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, 
ujit dhe fl.brave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji nga ushqimet e 
konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Qeliza - ndertuesja themelore e gjallesave 

Fjalet ky9e: qelize, ndertim, energji, epiteliale, seksuale, nervore, muskulore. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Definon konceptin qelize; 
Pershkruan ndertimin e qelizes; 
Sqaron funksionin e qelizes. 

Kriteret e suksesit: 

Sqaro konceptin qelize; 
Vlereso rolin e qelizes. 



Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8, mikroskopi, qepa, preparati. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, art figurativ, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUN ES ME NXENES GJATE ORES MESI MORE 

STUHI MENDIMESH 
Mesimdhenesi/ja shkruan ne tabele titullin "Qeliza - ndertuesja e gjallesave", dhe u kerkon nxnesve te 
mendojne per disa minuta lidhur me temen e dhene. Pasi kane menduar ne heshtje, u jep fjalen 
nxenesve te shprehin ate rfare kane menduar, mendimet e tyre mesimdhenesi/ja i shkruan ne tabele 
pa i mohuar apo pohuar ato, pasi keto mendime do te vleresohen nga nxenesit si te sakta apo te 
gabuara ne fund te ores mesimore. 

INSERT 
Ne kete faze behet leximi i pjeses duke vendosur shenjat 0 , =, -, ?. Nenvizimet e bera ne fiber hidhen 
ne tabelen e INSERT-it. Pro, pjeset kryesore te mesimit te shenuara me shenjat perkatese hidhen ne 
tabele, (shenja V vendoset per ate pjese qe nxenesit dine, shenja + per pjesen qe eshte shtuar e re, 
shenja - per pjesen qe nuke dine, dhe shenja ? per pjesen qe nuk kuptojne). 

l;zJ + - ? 

PUNE PRAKTIKE 
Pasi nxenesit te kene plotesuar tabelen INSERT, mesimdhenesi/ja ben prerjen terthore te qepes (nese 
ka preparat te gatshem, e shfrytezon ate) e vendos ne mikroskop dhe fton te gjithe nxenesit te vrojtojne 

q~~ - - ~ - - ~~ 

(Joto shembu/1) 

VLERESIMI I NXENESVE 
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Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtoni per historikun e zbulimit te qelizes. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres 

Klasa:VIII 

Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 

Terna (nga plani dymujor): 

Biologjia e qelizes 

Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Emerton pjeset ndertuese te qelizes nga fotografia, skema, ski ca 
etj; Shpjegon pjeset kryesore te qelizes: murin, membranen, 
berthamen, mitokondrite, ribosomet etj; 
Shpjegon se ne qelize vazhdimisht kryhet shkembimi i materies 
dhe energjise; 
Dallon qelizen bi more nga ajo shtazore. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, 

verbale, elektronike apo ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 

I 8. lnicion biseda shoqerore me moshataret dhe me te rriturit per tema me interes 

mesimor/shoqeror, duke shtruar pyetje per temen dhe duke u pergjigjur dhe vec;uar informaten 
kryesore. 

11 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 
ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukfe lidhfen shkak-pasofe midis ketyre dukurive. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. 
Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete 
te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji nga ushqimet e konsumuara. 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLAN IT TE ORES MESI MORE 

Njesia mesimore: (:fare ndertimi kane qelizat bimore dhe ato shtazore 

Fjalet kyc;e: qelize bimore, qelize shtazore, organele qelizore, kloroplaste, mitokondri. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 

Shpjegon ndertimin e qelizes shtazore dhe asaj bimore; 
Demonstron ndertimin e qelizes bimore permes modelit/fotogra.fise; 
Arsyeton pse bi met Jane me ngjyre te gjelber. 

Kriteret e suksesit: 

Krahaso qelizen bimore nga qeliza shtazore; 
Dalla organelet identifikuese te qelizes bimore dhe asaj shtazore; 
Specifiko funksionin e kloroplasteve. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, kubi. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, art figurativ, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

GRUPI GUMEZHITES 
Mesimdhenesi/ja shkruan ne tabele "Qeliza - bimore dhe shtazore ", dhe u kerkon nxenesve te 
mendojne per disa minuta lidhur me temen e dhene. Pasi kane menduar ne heshtje, u kerkon qe te 
gumezhisin (bisedojne me ze te ulet) ne rifte qe te shkembejne idete e tyre, pastaj u jep fjalen te 
shprehin ate rfare kane menduar, mendimet e tyre mesimdhenesi/ja i shkruan ne tabele, pa i mohuar 
apo pohuar ato, pasi keto mendime do te vleresohen nga nxenesit si te sakta apo te gabuara ne fund 
te ores mesimore. 

KUBIMI 
Nxenesit ndahen ne grupe pune. Pasi te kene lexuar njesine mesimore dhe sqaruar gjithrka 
paraprakisht. Nga grupet zgjidhet nga nje perfaqesues i grupit dhe, permes zgjedhjes se faqes se kubit, 
ai zgjedh edhe pyetjen qe do t'i pergjigjet, nese perfaqesuesi i grupit ka veshtiresi te pergjigjet, atehere 
e ndihmojne pjesetaret e tjere te grupit. Ne faqet e kubit jane shkruar fjalet: pershkruani, krahasoni, 
shpjegoni, ndertoni, zbatoni, argumentoni. 
Grupi 1 - Pershkruani karakteristikat e dy ti pave te qelizave. 
Grupi 2 - Krahasoni 1/ojet e organeleve qe ndodhen ne dy ti pate qelizave. 
Grupi 3 - Shpjegoni ndertimin e qelizes bimore dhe organelet perberese. 
Grupi 4 -Analizoni ndertimin e qelizes shtazore dhe organelet perberese. 
Grupi 5 -Argumentoni tri ndryshimet kryesore te dy tipave te qelizave. 
Grupi 6 - Zbatoni dhe vizatoni nje qelize bimore dhe nje shtazore. 

DIAGRAM! I VENIT 
Permes Diagramit te Venit nxenesit do te percaktojne dallimet mes qelizes bimore dhe qelizes shtazore 
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Karakteristikat e piirbashkiita 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Punoni qelizen bi more dhe shtazore me mjetet qe keni ne shtepi duke i specifikuar organelet qelizore. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Biologjia e qelizes Krahason qelizat prokariote me ato eukariote. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

111 4. J parashtron pyetje vetes per c;eshtjet qe trajton dhe organizon mendimet per te gjetur pergjigje 
per temen apo problemin e caktuar, duke regjistruar perparimin apo ngecjen derisa te gjeje zgjidhjen 
perfundimtare. 

111 6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo ski cat e dhena ne fiber, skice, plan, partiture 

muzikore, skenar, koreogra.fi etj., ose te ndonje burimi tjeter, per te performuar nje veprim, aktivitet 
ose detyre qe kerkohet prej tij/saj. 

IV 1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit duke 
paraqitur, neforma te ndryshme te te shprehurit, shembuj konkrete n~ajeta e perditshme. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave 
per diete te shendetshme dhe llo~arit nevojen ditore per ener~ji n~a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Qeliza prokariote dhe eukariote 

Fjalet kyc;e: qelize eukariote, prokariote, mur qelizor, berthame. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Permend karakteristikat e perbashketa qe kane te gjitha qelizat; 
Shpjegon ndertimin e nje qelize prokariote e eukariote; 
Krahason duke gjetur anet e perbashketa dhe ndryshimet midis nje qelize prokariote dhe nje qelize 
eukariote. 

Kriteret e suksesit: 
Rendit te pakten tri karakteristika te perbashketa qe kane te gjitha qelizat; 
Dalla qelizen eukatiote n~a qeliza prokariote. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 
Libri Biologjia 8, kubi, laptop, projektor, fotogra.fi. 
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Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, Art .figurativ, Kimi, TIK 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Mesimdhenesi/ja paraqet ne ekran dy fotografi njera eukariote e tjetra prokariote, dhe i udhezon 
nxenesit te shikojne me vemendje fotografite per disa minuta dhe pastaj te komentojne rfare kane 
verejtur. 

KUBIMI 
Nxenesit ndahen ne grupe me 5-6 nxenes dhe u jepet detyre te lexojne temen "qeliza prokariote dhe 
eukariote". Secilit grup i eshte dhene nga nje kub, ne faqet e te cilit jane shkruar Jo/jet: pershkruani, 
krahasoni, shpjegoni, analizoni, zbatoni dhe argumentoni. Per secilen nga keto veprime, 
mesimdhenesi/ja ka pergatitur pyetje e ushtrime, te cilat i ka shkruar ne tabele. Nxenesit e lexojne me 
kujdes tekstin, per te gjetur pergjigjet e pyetjeve: 
1. Pershkruani karakteristikat e berthames ne nje qelize prokariote dhe ne nje qelize eukariote. 
2. Krahasoni 1/ojet e organeleve qe ndodhen ne dy ti pate qelizave. 
3. Shpjegoni ndertimin e pergjithshem te qelizes prokariote dhe eukariote. 
4. Analizoni se perse bakteret jane me primitive ne qelizat e tjera. 
5. Zbatoni: Jepni dy shembuj nga jeta e perditshme, ku bakteret jane te domosdoshme ne jeten tone. 
6. Argumentoni se si qeliza eukariote ka mundesi te kryeje njekohesisht shume funksione te pavarura 
nga njeri-tjetri. 

DIAGRAM! I VENIT 
Mesimdhenesi/ja i udhezon nxenesit qe te ndertojne ne tabele Diagramin e Venit dhe te percaktojne 

organelet e perbashketa dhe ndryshimet qe kane dy 1/ojet e qelizave prokariote dhe ekuariote bazuar 
edhe ne njohurite qe fituan. 
Shembu/1: 
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Me mur qelizor Me ose pa 

ADN unazore '\ murqelizor 

' / 
Oeliza Qeliza - _____. 

prokariote eukariote 

✓ ' 
( 

~ 
Pa berthame te / ADNne 
diferencuar Membrane qelizore 

berthame 
Plasmide Ribozome 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Punoni qelizen eukariote dhe prokariote me mjetet qe keni ne shtepi. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Biologjia e qelizes Argumenton unitetin e bates se gjalle dhe Jo te gjalle 

nepermjet njohjes se perberjes kimike dhe ve9orive .fiziko-
kimike te qelizes. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, 

verbale, elektronike apo ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 

11 8. Identi.fikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 
ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukfe lidhfen shkak-pasofe midis ketyre dukurive. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, 
lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fl brave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore 
per ener:z.fi n:z.a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Ve.;orite fizike dhe kimike te qelizes 

Fjalet ky9e: qelize, uje, perberes organik, perberes Joorganik. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Dallon perberjen kimike te qelizes; 
Shpjegon rolin qe ka uji ne perberjen e qelizes; 
Arsyeton rendesine e perberesve organike qe marrin pjese ne ndertimin e qelizes. 

Kriteret e suksesit: 
Numero te pakten pese elemente kimike qe hyjne ne perberje te qelizes; 
Speci.fiko menyrat e pjesemarrjes se ujit ne perberje te qelizes; 
Defino perberesit or:z.anike qe marrin pfese ne ndertimin e qelizes. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 
Libri Biologjia 8, tabela, jletorja. 
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Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, art figurativ, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

KIi aster 
Mesimdhenesi/ja shkruan ne tabele temen e re "Verorite fizike dhe kimike te qelizes", dhe u kerkon 
nxenesve te mendojne per disa minuta lidhur me temen e dhene dhe te punojne nje kl/aster me 
njohurite qe tashme kane fituar per qelizen dhe ndertimin e saj duke u bazuar ne temen ere. Kllasteri 
punohet ne tabele ne menyre qe idete e nxenesve te nxisin njeri-tjetrin te jene so me aktive. 
Kjo teknike nxit nxenesit qe te mendojne ne menyre kritike dhe te arrijne te shkruajne so me shume 
informacione, keto te fund it sigurisht nuk jane te pakta, pasi nxenesit tashme i kane njohurite baze per 
perberjen e qelizes. 

Shembu/1 i kllasterit 

Leksion i avancuar 
Mesimdhenesi/ja, pasi shikon se si ka rrjedhur realizimi i pjeses se pare, atehere mesimdhenesi-ja u 
shpjegon nxenesve me ne detaje njesine mesimore. Shpjegon se qeliza si njesi e organizuar mire e jetes, 
paraqet nje kompleks te nderlikuar te shume substancave kimike joorganike dhe organike. Ne materiet 
joorganike, qe marrin pjese ne perberjen e qelizes, bejne pjese: uji dhe elementet kimike, qofte ne forme 
kriperash te ndryshme minerale apo ne forme te joneve. Analizat kimike te qelizave te ndryshme bi more 
e shtazore deshmojne se ne sasi me te medha permbajne: oksigjen, karbon dhe hidrogjen. Me sasi 
shume te vogla jane elementet e tjera, sip.sh.: silici, kalciumi, azoti, kaliumi, fosfori, magnezi, klori, 
natriumi, hekuri etj. Me lidhje te ndersjelle te materieve inorganike krijohen biomolekula organike. Keto 
biomolekula organike shfrytezohen per sinteze te pjeseve ndertuese qelizore, qe sintetizojne 
makromolekula me rendesi te verante. Ekzistojne kater klasa makromolekulash ne qelize: acide 
nukleinike, proteina, polisaharide dhe lipide. Pastaj i udhezon nxenesit qe te lexojne njesine mesimore 
ne fiber, u jep sqarimet e nevojshme aty ku ata kane veshtiresi. 
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DISKUTIM 
Krejt ne fund mesimdhenesi/ja realizon nje diskutim me nxenesit orientuar me pyetje nga ai/ajo, me 
qellim qe te kuptohet se so jane arritur rezultatet e te nxenit. Sigurisht u jepet perparesi nxenesve qe 
jane mete heshtur qe te /Jasin, duke mos anashkaluar edhe nxenesit me aktive, sepse keshtu bejme nje 
matje me reale te realizimit te njesise mesimore. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE 

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 

Organizon lidhshmerine e koncepteve hierarkike: 
Biologjia e qelizes qelize, inde, organe, sisteme te organeve dhe 

organizem; 

Organizon lidhshmerine e koncepteve hierarkike te 
organizmave: organizma njeqelizore, koloniale dhe 
shumeqelizore. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 
adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

111 1. Regjistron ne forme te shkruar, gra.fike, me TI etj., informatat ose faktet per nje teme te caktuar 
duke i vec;uar, me ane te teknikave te ndryshme, pjeset e rendesishme dhe me pak te rendesishme te 
nevojshme per ate teme/detyre te dhene. 

111 4. J parashtron pyetje vetes per c;eshtjet qe trajton dhe organizon mendimet per te gjetur pergjigje 

per temen apo problemin e caktuar, duke regjistruar perparimin apo ngecjen derisa te gjeje zgjidhjen 
perfundimtare. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
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Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. 
Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete 
te shendetshme dhe llo arit nevo ·en ditore er ener ·in a ush imet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Qelizat japin indet 

Fjalet kyc;e: qelize, ind, organ, sistem i organeve, organizem. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 

Definon qarte konceptet qelize, ind, organ, organizem; 
Pershkruan radhitjen logjike te koncepteve qelize, ind, organ; 
Sqaron funksionin e indeve kryesore. 

Kriteret e suksesit: 

Identifiko nga figura qelizen, indin, organin, organizmin; 
Jep nje shembull te organizimit hierarkik te nje organizmi; 
Dalla unksionet e indeve kr esore. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, laptop, projektor, 

fotografi. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, art figurativ, kimi, TIK. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

ALFABETI I NJEPASNJESHEM 
Mesimdhenesi/ja paraqet ne ekran disa fotografi me numrat perkates dhe u kerkon nxenesve t'i 
shikojne me vemendje fotografite dhe t'i rendisin ato, duke filluar nga me te thjeshtat deri te me te 
nderlikuarat. Pastaj fton nxenesit te fillojne diskutimin, mirepo nuk jep ndonje koment nese jane 
renditur mire fotografite apo jo, pasi kete vleresim nxenesit do ta bejne ne fund te mesimit. 

1 
2 3 5 

1 4 

4 

3 
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INSERT 
Ne kete faze behet leximi i pjeses duke vendosur shenjat 0, =, -, ?. Nenvizimet e bera ne fiber hidhen 
ne tabelen e INSERT-it. Pro, pjeset kryesore te mesimit, te shenuara me shenjat perkatese, hidhen ne 
tabele, (shenja V vendoset per ate pjese qe nxenesit dine, shenja + per pjesen qe eshte shtuar e re, 
shenja - per pjesen qe nuke dine, dhe shenja ? per pjesen qe nuk kuptojne.) 

[;zJ + - ? 

DISKUTIM 
Pasi nxenesit kane perfunduar tabelen INSERT, tani mesimdhenesi/ja u sqaron atyre permbajtjet per te 
cilet ata kane vendosur shenjen ?. Pastaj fillon nje diskutim i hapur per te gjithe klasen. Gjithashtu, 
mesimdhenesi vendos ne fund fotografite ne baze te renditjes adekuate. 

Qelize Ind Organ Sistem organesh 

Organizem 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi individual dhe grupor gjate punes kerkimore. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtoni per ndertimin dhe funksionin e indeve te organizmave shtazore. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Hulumton dhe pershkruan ndertimin dhe funksionin e 
organeve te shtazet indeve, organeve dhe te sistemeve te organeve te shtazet; 

Organizon lidhshmerine e koncepteve hierarkike te 
organizmave: organizma njeqelizore, koloniale dhe 
shumeqelizore; 
Pershkruan nderlidhjen e ndertimit dhe te funksionit 
ndermjet organeve te ndryshme. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

11 2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasifikon ato ne baze te 
nje kriteri te caktuar dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje 
problemi/detyre. 

111 7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene, duke 

vec;uar informatat qe i kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten 
ende te paqarta. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. 
Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete 
te shendetshme dhe llo~arit nevojen ditore per ener~ji n~a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Nga indet te organet dhe sistemet e organeve 

Fjalet ky9e: ind, organe, melqia, rrenja, veshket, organizem. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Definon konceptin ind; 
Tregan dallimin ne mes te indeve dhe organeve. 

Kriteret e suksesit: 
Sqaro konceptin ind, organ, organizem; 
Krahaso indin-organet. 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

STUHI MENDIMESH 
Mesimdhenesi/ja shkruan ne tabele titullin "Nga indet te organet dhe sistemet e organeve", dhe u 
kerkon nxnesve te shpalosin njohurite e tyre lidhur me temen duke u bazuar ne njohurite paraprake. 
Pasi kane menduar ne heshtje, u jep fjalen nxenesve te shprehin ate rfare kane menduar, mendimet e 
tyre mesimdhenesi/ja i shkruan ne tabele pa i mohuar apo pohuar ato. 

ORTA 
Ne vijim mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve proceduren, e cila do te zhvillohet si me poshte: Hapet 
teksti ne temen mesimore "Nga indet te organet dhe sistemet e organeve" dhe u kerkon nxenesve qe 
te lexojne me pjese te ndara, pro sipas leximit te drejtuar ORTA, duke realizuar keshtu realizimin e 
kuptimit. 

SHKRIM I LIRE - ESE 
Pasi nxenesit te kene mbaruar leximin dhe kane sqaruar rdo paqartesi, ata i udhezon mesimdhenesi te 
shkruajne nga nje ese te shkurter lidhur me temen dhe rfare mbajten ne mend. 
(Joto shembu/1) 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Perdor terminologjine korrekte anatomike, kur shqipton 
organeve te shtazet topogra.fine e pjeseve te trupit te jokurrizoreve dhe te 

kurrizoreve; 
Hulumton dhe pershkruan ndertimin dhe funksionin e indeve, 
organeve dhe te sistemeve te organeve te shtazet; 
Emerton indet kryesore shtazore, pershkruan ndertimin dhe 
funksionin e tyre. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, 

verbale, elektronike apo ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 

adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

11 2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasi.fikon ato ne baze te 

nje kriteri te caktuar dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje 
problemi/detyre. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. 
Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete 
te shendetshme dhe llo~arit nevojen ditore per ener~ji n~a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Ndertimi dhe funksioni i indeve, i organeve dhe i sistemeve te organeve 

te shtazeve pakurrizore 

Fjalet kyc;e: sfungjere, grykore, krimba, kembenyjetuar, butake, organe, inde. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Sqaron ver,:orite kryesore te shtazeve me inde, par pa organe; 
Konkludon pse quhen kembenyjetuar; 
Shpjegon ver,:orite e butakeve. 

Kriteret e suksesit: 
Numero ~rupet kryesore te shtazeve pakurrizore; 
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Emerto grupet mete rendesishme te kembenyjetuarve; 
Tre:z,o kush ben pfese ne butake dhe pse fane emertuar te tille. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, gjeografi, ekologji. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

STUHI MENDIMESH 
Mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit qe te shprehin mendimet e tyre ne lidhje me njesine mesimore 

"Ndertimi dhe funksioni i indeve, i organeve dhe i sistemeve te organeve te shtazeve pakurrizore". 

Fillimisht u kerkon te dallojne cilat shtaze bejne pjese ne grupin e shtazeve pakurrizore, e pastaj edhe 

te /Jasin per karakteristikat dalluese te tyre. 

DITARI DYPJESESH 

Mesimdhenesi/ja organizon ne dyshe grupet e punes. Udhezon nxenesit se rfare duhet te lexojne duke 
mbajtur shenime dhe te interpretojne duke plotesuar mode/in e ditarit dypjesesh, te cilin e punojne ne 
flete A4 (qe e perdorin pastaj si pjese te dosjes se mesimt}, sine tabele. Ne njeren one dote shkruajne 
koceptet kryesore, e perkrah saj do te sqarojne keto koncepte me fjali te shkurta dhe kuptim plota. 

Konceptet Sqarimet 

Sfungjeret - shtazet pa inde Trupin e kane te ndertuar nga dy shtresa qelizash. Shtresa e 
jashtme perbehet nga qeliza shumekendeshe te shtypura, qe 
kane rol mbrojtes. Nuk kane inde te verteta, ata kane qeliza te 
specializuara qe kryejne funksione te ndryshme. 

Grykoret 

Krimbat Ne baze te ndertimit te trupit, dallohen tre tipa te krimbave: 
krimbat e shtypur, krimbat e rrumbullaket dhe krimbat unazore. 
Kane sisteme te thjeshta te organeve, nder me kryesoret jane: 
sistemi i tretjes, i tajitjes, i qarkullimit te lengjeve trupore dhe 
sistemi nervor. 

Kem benyj etuarit 

Butaket 

Lekuregjemboret 
Shembu/1 i ditarit dypjesesh: 

RRJETI I DISKUTIMIT 
Pasi nxenesit te kene plotesuar ditarin dypjesesh, mesimdhenesi/ja fton ata per diskutim lidhur me 

sqarimet e koncepteve, dhe ne te njejten kohe kontrollon nese jane dhene sqarimet e sakta lidhur me 
konceptet. 
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VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN EORES MESIMORE 

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres 
Klasa:VIII 

Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 

Terna (nga plani dymujor): 

Indet, organet dhe sistemet e 
organeve te shtazet 

Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 

Perdor terminologjine korrekte anatomike kur shqipton topografine 
e pjeseve te trupit te jokurrizoreve dhe te kurrizoreve. 
Hulumton dhe pershkruan ndertimin dhe funksionin e indeve, 
organeve dhe te sistemeve te organeve te shtazet. 
Emerton indet kryesore shtazore, pershkruan ndertimin dhe 
funksionin e tyre. 
Pershkruan nderlidhjen e ndertimit dhe te fanksionit ndermjet 
or~aneve te ndryshme. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, 
verbale, elektronike apo ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 

I 5. Prezanton para te tjereve nje projekt per nje teme te dhene, te pergatitur vete ose ne 
bashkepunim me grupin, duke gershetuar formate komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin 
praktik. 

11 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe ndodhin 
ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasofe midis ketyre dukurive. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 

Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, 
vitaminave, ujit dhe fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji nga 
ushqimet e konsumuara. 
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ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Ndertimi dhe funksioni i indeve, i organeve dhe i sistemit te organeve te 

shtazeve kurrizore 

Fjalet kyc;e: shtylle kurrizore, luspa, penda, lesh, ekzoterm, endoterm. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 

Pershkruan karakteristikat e kurrizoreve; 
Ve9on dallimet speci.fike per secilin grup te kurrizoreve. 

Kriteret e suksesit: 

Krahaso kurrizoret nga pakurrizoret; 
Specifi.ko te pese ~rupet e kurrizoreve, mbulesen trupore, levizjen, pershtatjen me jeten ne per~jithesi. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8, lapotopi, projektori, video. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi, gjeogra.fi, ekologjia dhe mjedisi, TIK, art .figurativ. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Gjate kesaj faze, mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te shikojne ne ekran nje video ne te cilen behet 
nje pershkrim i bates shtazore, duke filluar nga peshqit, ujetokesoret, zvarraniket, shpendet dhe 
gjitaret. Behet nje pershkrim i pamjes se jashtme dhe i vendit ku jetojne. U kerkon nxenesve qe te 
percjellin me vemendje videon, edhe pasi kane percjelle, fillon diskutimin, rfare kane pare ne video, 
rfare eshte e veranta e videos etj. 
httgs://www.youtube.com/watch?v=mRidGna-V 4E 

LEKSION I AVANCUAR 

Mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve ne pika te shkurta karakteristikat dalluese te kurrizoreve qe i 
dallojne nga pakurrizoret. Shtazet kurrizore i kane te zhvilluara mire sistemet e organeve. Kurrizoret 
jane ose ekoterme ose endoterme. Peshqit kane trup qe eshte pershtatur mire me jeten ne uje. Shu mica 
e peshqve e kane te mbuluar trupin me luspa te cilat e mbrojne ate. Kane pende teke (penda e kurrizit 
dhe e bishtit) apo rifte (pendet shpinore dhe barkore}, qe u ndihmojne per notim. Ujetokesoret ndryshe 
quhen edhe amfibe. Amfib (greqisht) dote thote ''iete e dyfishte", perkatesisht ''iete uji", meqe vezet e 
larvat e tyre jetojne ne uje, dhe ''iete tokesore", meqe te rritura jetojne ne toke. Zvarraniket kane lekure 
te trashe, te thate, te mbuluar nga nje shtrese e brirezuar. Shtresa e brirezuar mund te jete ne forma 
luspash ose pllakash. Shpendet (zogjte) jane shtaze me gjak te ngrohte (endotermik). Jane kurrizoret e 
vetem qe kane pup/a, te cilat jane izoluese te mira dhe i ndihmojne zogjte ta ruajne temperaturen 
konstante (te qendrueshme) te trupit. Gjitaret jane kurrizoret e vetem qe kane gjendra qumeshtore, 
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prej nga e kane marre edhe emrin gjitare. Jane organizma me gjak te ngrohte (endotermik). Trupin e 

kane te mbuluar me qime. 

KLLASTER 
Pasi nxenesit kane lexuar njesine mesimore ne heshtje, mesimdhenesi/ja i fton ata te punojne nje 
kl/aster ne forme te permbledhjes, fillimisht punojne ne grupe. Pastaj mesimdhenesi/ja i fton ata qe te 
njejtin ta punojne edhe ne tabele, duke bashkepunuar njeri me tjetrin. 

Luspat Mushkeri 

Peshqit 
Lindin te 

Gjitaret vegjlit 

Veleza 

KURRIZORET 

Ujetokesoret 
Zvarraniket 

2 krahe Shpendet 

2 kembe. 

Shembu/1 i kllasterit. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

52 I B i o 1 o g j i a 8 - L I B R I I M E S I M D H E N E S I T / E S 



PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 

Indet, organet dhe sistemet e Emerton dhe shpjegon indet, organet dhe sistemin e organeve 
organeve te shtazet muskulore. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, 

verbale, elektronike apo ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 

adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

111 6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo ski cat e dhena ne fiber, skice, plan, partiture 

muzikore, skenar, koreografi etj., ose te ndonje burimi tjeter, per te performuar nje veprim, aktivitet 
ose detvre qe kerkohet vref tif/saf. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 

Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit 
nevojen ditore ver ener:z,ji n:z,a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Indet, organet dhe sistemet e organeve muskulore 

Fjalet kyc;e: ind muskulor, muskuj, eshtra, levizje. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 

Pershkruan ndertimin e muskujve; 
Numeron llojet e indeve muskulore; 
Analizon ndertimin dhe rendesine qe kane muskujt per levizje te shtazet e ndryshme. 

Kriteret e suksesit: 

Emerto pjeset ndertuese te muskujve bazuar ne fotografi; 
Konkretizo se cilat inde muskulore cilat lloje te muskujve i perbejne; 
Vlereso rolin e muskujve te shtazet e ndrvshme. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8, tabela, fotografi (te printuara ose nga laptopi) 
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Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me r;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, Kimi, Gjeografi, Ekologjia dhe mjedisi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUN ES ME NXENES GJATE ORES MESI MORE 

KLLASTER 
Mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit qe te punojne nje kl/aster me njohurite qe tashme kane per 
muskujt dhe levizjen. Sigurisht nxenesve do t'u kujtohen mjaft informacione pasi kete njesi e kane 
mesuar edhe me pare. 

INSERT 
Ne kete faze behet leximi i pjeses (fillimisht paragrafi i pare) duke vendosur shenjat 0 , =, -, ?. Shenja 
0 vendoset per ate pjese qe nxenesit dine, shenja + per pjesen qe eshte shtuar ere, shenja - per pjesen 
qe nuk e dine, dhe shenja ? per pjesen qe nuk kuptojne. (ne tabele vendosen vetem informacionet qe 
kane shenjen ?, pasi duhet te sqarohen nga mesimdhenesi/ja). Keshtu vazhdohet edhe me paragrafine 
e dyte e keshtu me radhe. 

+ 

PYETJE - PERGJIGJJE 
Mesimdhenesi/ja vendos ne tri goto pyetje per te trio nivelet e 
njohurive. Nxenesit jane te ndare ne grupe, mesimdhenesi/ja fton 
nxenesit qe te terheqin letren ne menyre rastesore, te lexojne pyetjen 
dhe te pergjigjen. Keshtu, nxenesit nominojne njeri-tjetrin qe te 
terheqin pyetjet dhe te pergjigjen. Nominimi behet me radhe ne 
menyre qe secili nxenes ne grup te perfshihet, ndersa mesimdhenesi 
monitoron procesin dhe ne nje pjese te tabeles mban shenime me pike 
per pergjigjet e sakta te nxenesve, keshtu mesimnxenia merr karakter 
garues. 

Per shembu/1: 

• Emerto pjeset e muskulit ne fotografi. 

• Numero 1/ojet e indeve muskulore. 

• Vlereso rendesine e muskujve te organizmat e ndryshem 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjellte). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtoni dhe gjeni verorite e sistemit te tretjes te shtazet e ndryshme. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 
ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLAN IT TE ORES MESI MORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e organeve Emerton dhe shpjegon indet, organet dhe sistemin e 

te shtazet organeve te tretjes, organet kryesore te sistemit tretes 
dhe pershkruan ndertimin dhefunksionin e tyre 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, 

verbale, elektronike apo ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 

111 6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo skicat e dhena ne fiber, skice, plan, partiture 

muzikore, skenar, koreogra.fi etj., ose te ndonje burimi tjeter, per te performuar nje veprim, aktivitet 
ose detyre qe kerkohet prej tij/saj. 

111 7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene duke 

vec;uar informatat qe i kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten 
ende te paqarta. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, 
lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fl brave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore 
ver enerzfi nza ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Indet, organet dhe sistemet e organeve te tretjes te shtazeve 

Fjalet kyc;e: tretje, ushqim, goje, ezofag, radule. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Pershkruan rrugen e tretjes se ushqimit te butaket; 
Tregan dallimet e tretjes se ushqimit te kembenyjetuarit dhe lekuregjemboret; 
Analizon ndertimin e sistemit tretes te shpendet dhe peshqit. 

Kriteret e suksesit: 
Emerto pjeset e sistemit tretes te butaket; 
Krahaso tretjen e ushqimit te kembenyjetuarit dhe lekuregjemboret; 
Defino si behet tretja e ushqimit te shpendet dhe peshqit. 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8, tabela. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

STUHI MENDIMESH 
Mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit te rikujtojne njohurite e tyre ne lidhje me sistemin e organeve te 
tretjes. Keshtu, shkruan ne tabele titullin e njesise se re mesimore "lndet, organet dhe sistemet e 
organeve te tretjes te shtazeve". lnformacionet e kesaj njesie mesimore nxenesit tashme i kane te 
fresketa pasi edhe kishin per detyre te hulumtonin per kete sistem ne detyra te shtepise. 

DITARI DYPJESESH 
Mesimdhenesi/ja organizon ne dyshe grupet e punes. Udhezon nxenesit se rfare duhet te lexojne duke 
mbajtur shenime dhe te interpretojne duke plotesuar mode/in e ditarit dypjesesh, sine tabele. Ne njeren 
one do te shkruajne koceptet kryesore e perkrah saj do te sqarojne keto koncepte me fjali te shkurta 
dhe kuptimplota. Shembu/1: 

Koncepti Sqarimi 

Tretje e ushqimit te grykoret 

Sistemi i tretjes perbehet nga goja dhe zorra e mesme, qe te 

Tretje e ushqimit te krimbat e disa 1/oje eshte e degezuar deri ne fund te trupit. Sistemi i 

shtypur tretjes i krimbave te rrumbullaket dhe unazore perbehet nga 
organet per tretje, sir jane: goja, ezofagu, zorra (ku tretet 
ushqimi) dhe vrima anale. 

Tretje e ushqimit te butaket 

Tretje e ushqimit te 
kembenyjetuarit 

Tretje e ushqimit te 
lekuregjemboret 

Sistemi i tretjes perbehet nga goja, ezofagu, lukthi dhe zorra. 

Tretje e ushqimit te peshqit Ne zorre behet tretja e ushqimit, qe ndihmohet edhe nga lengu 
i me/rise. Ky sistem perfundon me vrimen anale, permes se 
ciles def jashte ushqimi i patretur. 

Tretje e ushqimit te ujetokesoret 

Tretje e ushqimit te zvarraniket 

Tretje e ushqimit te shpendet 

RRJETI I DISKUTIMIT 
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Pasi nxenesit te kene plotesuar ditarin dypjesesh, mesimdhenesi/ja fton ata per diskutim lidhur me 
sqarimet e koncepteve, dhe ne te njejten kohe kontrollon nese jane dhene sqarimet e sakta lidhur me 
konceptet. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjellte). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtoni dhe gjeni verorite e sistemit te tretjes te gjitaret. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMOR 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 

Indet, organet dhe sistemet e organeve te Emerton dhe shpjegon indet, organet dhe sistemin e 
shtazet organeve te tretjes, organet kryesore te sistemit tretes 

dhe te pershkran ndertimin dhe funksionin e tvre. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, 

verbale, elektronike apo ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 

I S. Prezanton para te tjereve nje projekt per nje teme te dhene, te pergatitur vete ose ne 

bashkepunim me grupin, duke gershetuar formate komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin 
praktik. 

11 8. Identi.fikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 
ndodhin ne natvre me atone shoqeri, duke vene ne dukfe lidhfen shkak-pasofe midis ketvre dukurive. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 

Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e 
karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete te shendetshme 
dhe llo:z,arit nevofen ditore per ener:z,fi n:z,a ushqimet e konsumuara. 
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ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Sistemi i organeve te tretjes (digjestiv) te gjitaret 

Fjalet kyc;e: gjitare, lukth, ripertypes, barngrenes, mishngrenes. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 

Pershkruan procesin e tretje se ushqimit te gjitaret; 
Krahason sistemin digjestiv te barngrenesit dhe mishngrenesit. 

Kriteret e suksesit: 

Emerto organet e sistemit digjestiv duke speci.fikuar funksionin e seciles; 
Sqaro pse sistemi digjestiv te barngrenesit kane sistemin tretes me te gjate ne krahasim me 
mishnzrenesit. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

KLLASTER 
Mesimdhenesi/ja pjesen e pare te ores mesimore e realizon permes teknikes kl/aster, duke marre 
parasysh qe nxenesit kishin per detyre te hulumtonin per sistemin e organeve te tretjes te gjitaret, dhe 
marre parasysh qe sistemi digjestiv te njeri eshte mesuar edhe ne klasen VII, atehere ky kl/aster dote 
jete shume i pasur me informacione. 

DITARI DYPJESESH (I MODIFIKUAR) 
Mesimdhenesi/ja ndan klasen ne tri grupe kryesore (nese ka shume nxenes mund te jene 6 grupe, apo 
nese klasa eshte e ndare ne rreshta punohet edhe ash tu). Fillimisht u caktohet nxenesve pjesa e njesise 
mesimore qe duhet te lexohet, p.sh., grupi i pare: barengrenesit, grupi i dyte; mishengrenesit, dhe grupi 
i trete: gjithrkangrenesit. 
Nderkohe deri so nxenesit lexojne paragrafin e tyre perkates, mesimdhenesi/ja punon ne tabele nje 
tabele ne forme te ditarit dypjesesh. 

Koncepti Sqarimi 

Tretja e ushqimit te barengrenesit 

Tretja e ushqimit te mishngrenesit Ne goje prone dhembeve preres, i kane dhembet e syrit 
shume te forte (ndryshe quhen dhembe qensh}, qe sherbejne 
per ta kapur gjahun dhe per t'i prere e shqyer fijet e 
muskujve. Zorret e tyre jane relativisht te shkurtra. 

Tretja e ushqimit te 
gjith~kangrenesit 

Nxenesit qe kishin per detyre te /exonin paragrafin e pare posa ta mbaronin /eximin, kane per detyre ta 
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shpjegojne para nxenesve te tjere pjesen e tyre, duke u munduar qe te behet nje permbledhje e shkurter 
dhe e sakte e pjeses se mesimit. Pastaj nxenesi qe prezanton ka per detyre te zgjedhe ndonje nxenes 
nga dy grupet e tjera, ku informacionet qe ka mbajtur ne mend, t'i permbledhe ne tabele. Pro, grupi qe 
rezulton me so me shume informacione ne tabele, konsiderohet te jete si me i suksesshmi. (Keshtu, 
mesimi merr edhe karakter garues). 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 

Indet, organet dhe sistemet e organeve te Emerton disa c;rregullime ne zhvillimin e organeve te 
shtazet tretjes si dhe semundjet mete shpeshta te sistemit tretes; 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

V 1. Vlereson permbajtjen dhe vlerat ushqyese te llojeve te ushqimeve te cilat njeriu i konsumon, 
duke i kategorizuar ato ne baze te nevojave te individit per tone situata te ndryshme, si: gjate stineve, 
semundjeve etj. 

2. Argumenton nevojen e respektimit te regjimit per ushqyerje te shendetshme dhe rekreacion 
ditor, Javor apo mujor, sipas udhezimeve te lexuara ose te degjuara nga mjeku gjate nje diskutimi ne 
klase, ne shkolle apo ne familje. 

3. Vlereson domosdoshmerine e kushteve te mira higjienike per pergatitjen dhe konsumimin e 
ushqimeve dhe pijeve dhe shpjegon rrethanat e mundshme te helmimit nga ushqimet dhe papastra. 

II 7. lnterpreton me fjale, me shkrim/me goje nje rregull, koncept apo proces te caktuar duke e 

ilustruar ate me shembuj konkrete nga situata te jetes se perditshme. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 

Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke ju referuar biodiversitetit te qenieve te zfalla, shkaktaret e semundfeve te nferiu, shtazet bi met dhe 
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menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. 
Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete 
te shendetshme dhe llo!<arit nevojen ditore per ener!<fi n!<a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Semundjet e organeve te tretjes 

Fjalet ky9e: kariesi, vjellja, diarreja, gastriti, mukoze, pezmatim. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 

Emerton semundjet e organeve te tretjes; 
Shpjegon cilat organe te sistemit tretes i prek ulcera gastrike; 
Vlereson rolin e ushqimit ne shfaqjen e semundjeve te sistemit tretes. 

Kriteret e suksesit: 

Specifiko semundjet perkatese te sistemit tretes duke treguar pasojat per secilen nga to; 
Trego ne cilat raste shfaqen guret e temthit, ulcera gastrike; 
Numero masat parandaluese per shfaqjen e semundjeve te sistemit te tretjes. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8, lapotopi, projektori. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi, art figurativ, teknologji. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Mesimdhenesi/ja pjesen e pare te ores mesimore e realizon permes teknikes imagjinate e drejtuar, 
kerkon nga nxenesit qe te percjellin ne ekran fotografi te caktuara dhe pastaj te komentojne se rfare 
kane pare. 
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LEKSION I AVANCUAR 

Mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit qe, pas diskutimit te pjeses se pare, te degjojne sqarimet 
perkatese nga ai/ajo per kete njesi mesimore. 

Ushqimi duhet te jete higjienik, perndryshe mund te paraqiten semundje te renda infektive, parazitare 

dhe joinfektive te organeve te tretjes si dhe he/mime, te cilat r;rregullojne jo vetem punen e organeve 
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te tretjes, por edhe shendetin e tere organizmit. Ne aparatin tretes ndodhin shume rrregullime, te cilat, 
nese nuk kemi kujdes, shpeshhere perfundojne me pasoja te renda. Disa nga ato rrregullime jane kariesi 
(vrimat ne dhembe}, vjel/ja dhe diarreja, gastriti (thartira}, ulcera, guret e temthit, verdheza, apendiciti. 

Ne kanalin zorror te njeriut shpesh parazitojne krimbat e ndryshem, sip.sh., skraja e femijeve (Ascaris 
lumbricoides}, shiriti, bubeza e femijeve etj. Vezet ose larvat e ketyre krimbave parazitare permes 
ushqimit te papaster, mishit te infektuar apo duarve te papastra arrijne ne traktin digjestiv te njeriut 

dhe vazhdojne aty jeten e tyre. Per njeriun eshte i rrezikshem shiriti i qenit (ehinokoku). 

Pastaj nxenesit udhezohen qe te lexojne njesine mesimore ne fiber dhe te shohin nese kane paqartesi 

eventuale te cilat sqarohen pastaj nga mesimdhenesi/ja. 

KLLASTER 

Pjesen e fund it te ores mesimore mesimdhenesoi/ja kerkon nga nxenesit qe te punojne nje kl/aster me 
njohurite qe tashme i fituan. Te njejtin pastaj e punojne ne tabele se bashku. Nxenesit udhezohen qe 

kllasterin ta punojne ne flete A4, ne menyre qe pastaj ta bejne pjese te dosjes se tyre. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani 
Indet, organet dhe sistemet e organeve te dymujor): 
shtazet 

Pershkruan ndertimin dhe funksionin e zemres dhe te 
eneve te gjakut, perkatesisht sistemin e organeve te 
qarkullimit te :z,jakut. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 5. Prezanton para te tjereve nje projekt per nje teme te dhene, te pergatitur vete ose ne 
bashkepunim me grupin, duke gershetuar formate komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin 
praktik. 

II 2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasifikon ato ne baze te 

nje kriteri te caktuar dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje 
problemi/detyre. 

11 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 
ndodhin ne natvre me atone shoqeri, duke vene ne dukfe lidhfen shkak-vasofe midis ketvre dukurive. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e 
karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete te shendetshme 
dhe llo:z,arit nevojen ditore per ener:z,ji n:z,a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Sistemi i qarkullimit i lengjeve te pakurrizoreve 

Fjalet kyc;e: lenge trupor, ene e gjakut, oksigjen. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Shpjegon qarkullimin e lengjeve trupore - gjakun te krimbi i tokes dhe kembenyjetuarit; 
Specifikon qarkullimin e lengjeve trupore - gjakun te butaket dhe lekuregjemboret. 

Kriteret e suksesit: 
Krahaso sistemin e lengjeve trupore - gjakut te krimbi i tokes dhe kembenyjetuarit; 
Dalla si behet qarkullimi i lenzf eve truvore - zfakut te butaket dhe lekurezfemboret. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 
Libri Biolozfia 8. 
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Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gfuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

STUHI MENDIMESH 
Mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit qe rikujtojne njohurite e tyre ne lidhje me sistemin e qarkullimit 
te lengjeve trupore. Keshtu shkruan ne tabele titullin e njesise sere mesimore "Sistemi i qarkullimit i 
lengjeve te pakurrizoreve". 

LEKSION I AVANCUAR 

Mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit qe pas diskutimit te pjeses se pare te degjojne sqarimet 
perkatese nga ai/ajo per kete njesi mesimore. 

Sfungjeret, grykoret, krimbat e shtypur dhe te rrumbullaket, si shtaze me ndertim te thjeshte trupor, 

nuk kane organe per qarkullimin e lengjeve trupore. Sfungjeret e perdorin ujin e mjedisit per te 

qarkulluar materiet, duke e kaluar ujin neper trupin e tyre. 

Grykoret (p.sh., hidra} e perdorin gjithashtu ujin e mjedisit dhe e qarkullojne ate neper zgavren 

gastrovaskulare. Qelizat qe kufizojne zgavren e trupit marrin nga uji gaze dhe lende ushqyese, ndersa 

mbetjet i leshojne ne te. Krimbi i tokes (skraja e shiut) - ka sistem te thjeshte te qarkullimit te gjakut. 

Sistemi i qarkullimit te gjakut te krimbit te tokes perbehet nga ena shpinore dhe barkore te cilat jane te 

lidhur mes vete me kapilar. Kembenyjetuarit kane sistem te hapur te qarkullimit te gjakut, ku gjaku def 

nga enet e gjakut ne hapesirat trupore. Kane zemer qe shtrihet ne anen shpinore, e cila pompon gjakun 

neper tere trupin. Butaket kane sistem te hapur te qarkullimit te gjakut qe perfaqesohet nga ena 

shpinore ne te cilen eshte e vendosur edhe zemra. Lekuregjemboret nuk kane sistem te qarkullimit te 

gjakut, ata kane nje sistem te verante enezor te qarkullimit te ujit. 

Pastaj, nxenesit udhezohen qe te lexojne njesine mesimore ne fiber dhe te shohin nese kane paqartesi 

eventuale, te cilat sqarohen pastaj nga mesimdhenesi/ja. 

KLLASTER 
Pjesen e fund it te ores mesimore mesimdhenesoi/ja kerkon nga nxenesit qe te punojne nje kl/aster me 
njohurite qe tashme i fituan. Te njejtin pastaj e punojne ne table se bashku. Nxenesit udhezohen qe 
kllasterin ta punojne ne flete A4, ne menyre qe pastaj ta bejne pjese te dosjes se tyre. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e organeve te Pershkruan ndertimin dhe funksionin e zemres dhe te 
shtazet eneve te gjakut, perkatesisht sistemin e organeve te 

qarkullimit te zfakut. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 2. Pershkruan nje ngjarje, te dhene si detyre, te lexuar ose te degjuar me pare, ne forme verbale, 

vizuale ose me shkrim, duke ruajtur rrjedhen logjike te saj. 

II 1. Paraqet, ne forme gojore ose te shkruar, gra.fike, me simbole, argumente te ver,:anta per te 

sforcuar mendimin apo qendrimin e vet per nje problem nga fusha te caktuara. 

II 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 
ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe .fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit 
nevojen ditore per enerzji nza ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Sistemi i qarkullimit i lengjeve te kurrizoreve 

Fjalet kyc;e: gjak, okigjen, zemer, vena, arterie, kapilar. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Shpjegon qarkullimin e gjakut te shtazet kurrizore; 
Dallon ndertimin e zemres te peshqit, zvarraniket dhe shpezet. 

Kriteret e suksesit: 
Krahaso sistemin e qarkullimit te gjakut ne mes grupeve te ndryshme te kurrizoreve duke u bazuar ne 
ndertimin e zemres se tyre; 
Specifiko pse perzierja e gjakut te paster dhe atij te papaster te zvarraniket behet me nje sasi me te 
vozel, sesa tek ujetokesoret. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 
Libri Biologjia 8. 
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Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gfuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

STUHI MENDIMESH 
Mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit qe rikujtojne njohurite e tyre ne lidhje me sistemin e qarkullimit 
te lengjeve trupore. Keshtu shkruan ne tabele titullin e njesis se re mesimore "Sistemi i qarkullimit i 
lengjeve te pakurrizoreve". 

DITARI DYPJESESH (I MODIFIKUAR) 
Mesimdhenesi/ja ndan klasen ne pese grupe kryesore. Fillimisht u caktohet nxenesve pjesa e njesise 
mesimore qe duhet te lexohet, p.sh., grupi i pare: qarkullimi i gjakut te peshqit, grupi i dyte: qarkullimi 
i gjakut te ujetokesoret, grupi i trete: qarkullimi i gjakut te zvarraniket, qarkullimi i gjakut te shpendet 
dhe grupi i fund it: qarkullimi i gjakut te gjitaret. 
Nderkohe, derisa nxenesit lexojne paragrafin e tyre perkates, mesimdhenesi/ja punon ne tabele nje 
tabele ne forme te ditarit dypjesesh. 

Koncepti Sqarimi 

Qarkullimi i gjakut te peshqit 

Qarkullimi i gjakut te ujetokesoret 

Qarkullimi i gjakut te zvarraniket Zemra eshte e ndare ne tri dhomeza (ne dy vesheza dhe nje 
barkushe}, por te zvarraniket ne barkushe ndodhet njefare 
perdeje, e cila e ndan kete ne nje gjysme (te majte dhe ne nje 
gjysme te djathte). Edhe te keto shtaze gjaku i paster 
vazhdon te perzihet me gjakun e papaster, por kjo perzierje 
eshte me e vogel sesa tek ujetokesoret Joie perdes ne 

barkushe. 

Qarkullimi i gjakut te shpendet 

Qarkullimi i gjakut te gjitaret 

Shembu/1. 
Nxenesit qe kishin per detyre te lexonin paragrafin e pare, posa ta mbarojne leximin, kane per detyre 
ta shpjegojne para nxenesve te tjere pjesen e tyre, duke u munduar qe te behet nje permbledhje e 
shkurter dhe e sakte e pjeses se mesimit. Pastaj, nxenesi qe prezanton ka per detyre te zgjedhe ndonje 
nxenes nga dy grupet e tjera, ku informacionet qe ka mbajtur ne mend, t'i permbledhe ne tabele. Pro, 
grupi qe rezulton me so me shume informacione ne tabele, konsiderohet te jete si me i suksesshmi. 
(Keshtu mesimi merr edhe karakter garues). 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e organeve Emerton dhe pershkruan disa semundje te gjakut, te zemres 
te shtazet dhe te eneve te zfakut. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 
adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

II 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 
ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

111 7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene, duke 
vec;uar informatat qe i kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten 
ende te paqarta. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave 
ver diete te shendetshme dhe llozarit nevofen ditore ver enerzfi nza ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Disa nga semundjet e gjakut, zemres dhe eneve te gjakut 

Fjalet kyc;e: leukemi, tromboze, demtim i zemres. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Pershkruan perberjen e gjakut; 
Shpjegon cilat Jane shkaqet qe c;ojne ne shfaqjen e semundjeve te gjakut; 
Definon arsyet perse keshillohet vazhdimisht te perseriten analizat e gjakut. 

Kriteret e suksesit: 
Vec;o rolin e perberesve te gjakut; 
Emerto semundjet mete shpeshta te gjakut, bazuar ne fotografi; 
Vlereso rendesine e kufdesit te vazhdueshem ver shendetin. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 
Libri Biologjia 8, laptop, projektor, fotografi te printuara. 
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Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me r;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi, teknologji. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUN ES ME NXENES GJATE ORES MESI MORE 

STUHI MENDIMESH 
Mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit te rikujtojne njohurite e tyre ne lidhje 
me 
sistemin e qarkullimit te lengjeve trupore. Keshtu, shkruan ne tabele titullin e 
njesise sere mesimore "Semundjet e gjakut, zemres dhe eneve te gjakut". 

LEKSION I AVANCUAR 

Mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit qe, pas diskutimit te pjeses se 
pare, te degjojne sqarimet perkatese nga ai/ajo per kete njesi mesimore. 

Hemofila eshte nje nga rrregullimet e koagulimit te gjakut; gjaku nuk 

mpikset (ngjizet). r;rregullimi i koagulimit te gjakut mund te shkaktohet 

nga nje semundje e trasheguar ose nga perdorimi i medikamenteve. 

Tromboza (mpiksja e gjakut brenda trupit) eshte nje tjeter rrregullim i 

koagulimit te gjakut. Gjaku koagulohet brenda eneve dhe mund t'i 

bllokoje ato. Ne paraqitjen e trombozes ndikojne faktore te ndryshem, 

si. p.sh., aktiviteti i ulet fizik, perdorimi i ilareve (p.sh., i 

kontraceptiveve}, pirja e du ha nit etj. 

Aritmia - ndodh kur zemra nuk ka nje ritem normal te rrahjeve. Ka 1/oje 

► 

te ndryshme te aritmive. Zemra mund te rrahe shume ngadale, shume shpejt ose ne menyre te 

parregullt. Aritmia ndikon ne mosfunksionimin e duhur te 

sistemit te qarkullimit te gjakut. 

Stenoza e zemres - eshte semundje qe vjen si pasoje e 

ngushtimit te valvulave te zemres. Va/vu/at e zemres nuk 

hapen mjaftueshem per te lejuar rrjedhen normale te 

gjakut. 

Deshtimi i zemres - Zemra nuk pompon gjak so duhet, por 

kjo nuk do te thote qe zemra ndalon se rrahuri. Zemra 

Fl ~ 

~ 

~ 
vazhdon te punoje, por nevojat e trupit per gjak dhe oksigjen nuk plotesohen. 

Semundja e arterieve (arteroskleroza) - ndodh si rezultat i ngushtimit te 

~ 

arterieve. Ngushtimi shkaktohet nga depozitimi i kolesterolit (1/oj yndyre) dhe i 

substancave te tjera ne muret e arterieve qe furnizojne me gjak zemren, ose 

~ 
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pjeset e tjera te trupit. 

Hipertensioni (tensioni i larte i gjakut) eshte semundje qe shkaktohet jo vetem 

nga ngushtimi i eneve te gjakut, ngurtesimi dhe humbja e elasticitetit te tyre, 

por dhe nga te ushqyerit jo i shendetshem dhe aktiviteti jo i duhur fizik. 

Gjate leksionit perdoren edhe fotografiite perkatese per semundjen ne fjale. (fotografi te printuara, apo 

edhe permes projektorit). 

Pastaj, nxenesit udhezohen qe te lexojne njesine mesimore ne fiber dhe te shohin nese kane paqartesi 

eventuale, te cilat sqarohen pastaj nga mesimdhenesi/ja. 

PYETJE - PERGJIGJJJE 
Pjesen e fundit te ores 
mesimore mesimdhenesoi/ja e 
realizon permes pyetjeve, u 
kerkon nxenesve qe t'i mbyllin 
librat dhe te pergjigjen ne 
pyetje. 

Normal Anemia 

Shembu/1 i pyetjeve: 

-Numero ciletjane perberesit Qd1zatekuqo (Je liza !ebardlm ·1elm1kk,1qe 

e gjakut. 1e • .1ah11 tegpkul tegJal:111 

-Pershkruaj rolin e perberesve te gjakut. 
- Shpjego rendesine e nje analize gjaku. 
- Emerto semundjet e gjakut 
dhe shpjego si vjen deri te 
ato. (perdor fotografi perkatese). 
- Permend disa nga semundjet e zemres dhe eneve te gjakut. 
- Sqaro shkaqet e paraqitjes se semundjeve te gjakut. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtoni dhe gjeni informacione per transfuzionin e gjakut. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

Qehz:a le bm dhn 
legJal:111 

ANEMIA •el 
• f' ~ ' 

• • • 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Emerton dhe pershkruan disa semundje te gjakut, te zemres 
organeve te shtazet dhe te eneve te gjakut; 

Shpjegon procesin e transfazionit te gjakut dhe si caktohen 
zrupet e zi akut te sistemit ABO. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 
adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

111 7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene, duke 
vec;uar informatat qe i kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten 
ende te paqarta. 

IV 1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit duke 
paraqitur, ne forma te ndrvshme te te shprehurit, shembuf konkrete nza feta e perditshme. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fl.brave per diete te shendetshme dhe llogarit 
nevojen ditore per enerzji nza ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Transfuzioni i gjakut dhe grupet e gjakut 

Fjalet kyc;e: grupe te gjakut, transfuzion, faktori Rh. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Pershkruan procesin e transfuzionit te gjakut (ne cilat raste eshte i mundur). 

Kriteret e suksesit: 
Emerto grupet e gjakut; 
Trego pse gjate nje transfuzioni grupet e gjakut te dhuruesit dhe te marresit duhet te perputhen. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8. 
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Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me r;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

KLLASTER 
Mesimdhenesi/ja pjesen e pare te ores mesimore e realizon permes teknikes kl/aster, duke marre 
parasysh qe nxenesit kishin per detyre te hulumtonin per grupet e gjakut dhe transfuzionin, atehere ky 
kl/aster do te jete shume i pasur me informacione dhe nxenesit nuk do te kene veshtiresi ne realizimin 
e tij. 

INSERT 
Ne kete faze behet leximi i pjeses duke vendosur shenjat 0 , =, -, ?. Nenvizimet e bera ne fiber hidhen 
ne tabelen e INSERT-it. Pro, pjeset kryesore te mesimit te shenuara me shenjat perkatese hidhen ne 
tabele, (shenja V vendoset per ate pjese qe nxenesit dine, shenja + per pjesen qe eshte shtuar e re, 
shenja - per pjesen qe nuke dine, dhe shenja ? per pjesen qe nuk kuptojne). 

~ + - ? 

DISKUTIM 
Pasi nxenesit kane perfunduar tabelen INSERT, tani mesimdhenesi/ja u sqaron atyre permbajtjet per te 
cilen ata kane vendosur shenjen ?. Pastaj fillon nje diskutim i hapur per te gjithe klasen. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Sillni ne klase kartelat e vaksinimit kur keni qene femije. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Identifikon disa semundje imunologjike dhe pershkruan shfaqjen e 
organeve te shtazet tyre. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 
adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

Ill 6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo ski cat e dhena ne fiber, skice, plan, partiture 

muzikore, skenar, koreogra.fi etj., ose te ndonje burimi tjeter, per te performuar nje veprim, aktivitet 
ose detyre qe kerkohet prej tijlsaj. 

Ill 7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene duke 
vec;uar informatat qe i kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten 
ende te paqarta. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe .fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit 
nevojen ditore per energji nga ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLAN IT TE ORES MESI MORE 

Njesia mesimore: Semundjet imunologjike dhe sistemi imunitar 

Fjalet kyc;e: sistem imunitar, limfocite, antigjen, virus, vaksinim, imunitet artificial. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
De.finon termin imunitet; 
Shpegon semundjet imunobiologjike duke treguar arsyet e shfaqjes se tyre. 

Kriteret e suksesit: 
Krahaso dy ti pate imunitetit (imunitet natyral dhe artificial); 
Numero semundjet imunologjike. 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, kartoni i 

vaksinimit, tabela. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 

Mesimdhenesi/ja ne fillim te ores u shpjegon nxenesve se sistemi i mbrojtjes njerezore shpesh 

krahasohet me ate te nje keshtjelle. Ne keshtjelle, forma e pare e mbrojtjes eshte muri i jashtem. Nese 

hapet nje vrime ne mur, ushtaret punojne shpejt per te mbyllur vrimen. Keto ushtare jane linja e dyte e 

mbrojtjes. Nese disa pushtues kalojne, atehere perballen me formen e trete te mbrojtjes, barrikaden e 

brendshme, qe perbehet nga mbrojtes te afte. Te ne, lekura eshte linja jone e pare e mbrojtjes. Ajo 

vepron si nje pengese per te parandaluar hyrjen e mikroorganizmave ne trup. Nese e presim lekuren, 

gjaku mpikset shpejt dhe i mby/1 plaget per te ndaluar depertimin e mikroorganizmave (linja e dyte e 

mbrojtjes). Ne rast se ne trupin tone hyn ndonje mikroorganizem, qelizat e bardha te gjakut jane ato 

qe i neutralizojne (linja e trete e mbrojtjes). Qelizat e bardha i neutralizojne shpejt mikroorganizmat 

dhe ky mekanizem mbrojtes quhet sistem imunitar. Ndonjehere sistemi imunitar natyral i trupit nuk 

mund te perballet me te gjithe mikroorganizmat qe kane hyre ne organizem. Ne keto raste duhet te 

perdorim ilare (antibiotike}, qe e ndihmojne trupin te luftoje mikroorganizmat qe shkaktojne semundje. 

MESIM I PERQENDRUAR NE ARGUMENTE 
Mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te hapin librat dhe te lexojne te ndare ne pjese njesine mesimore. 
Njeri grup lexon pjesen per: mbrojtjen natyrore, grupi tjeter lexon: veprimin e sistemit imunitar, grupi 
tjeter: vaksinimin, grupi tjeter: semundjet imunologjike, grupi tjeter: pezmatimin e nyjave, grupi tjeter: 
astmen dhe per sklerozen e shumefishte. Pasi te kene lexuar praragrafet e dhene, tani nxenesit me 
vemendje percjellin pyetjet e mesimdhenesit/es dhe, ne bashkepunim me grupin, pergjigjen, nese ka dy 
grupe qe kane lexuar pjesen e njejte, atehere mund te realizohet diskutimi i perbashket. 

1. r;fare quajme semundje imunologjike? 

2. Shpjego si shkaktohen ato? 

3. Krahaso sistemin imunitar natyral dhe sistemin imunitar artificial ne trupin tone. 

4. Sqaro si fitohet imuniteti artificial dhe ai natyral. 

5. Shpjego si behet imun nje person i vaksinuar. 

6. Emerto disa nga semundjet imunologjike dhe shpjego cilat pjese te trupit i prekin ato. 

7. Shpjego rfare eshte artriti reumatoid? 

8. Specifiko si manifestohet skleroza multiple. 

(shtoni edhe pyetje te tjera) 
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RRJETI I DISKUTIMIT 
Nderkohe so mesimdhenesi/ja lexon pyetjet, nxenesit pergjigjen dhe keshtu rrjedh diskutimi. Dhe krejt 
ne fund, mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit qe te lexojne kartelat e tyre te vaksinimit dhe te 
diskutojne per to. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 

Indet, organet dhe sistemet e Emerton dhe shpjegon rruget e frymemarrjes, ndertimin dhe 
organeve te shtazet funksionin e tyre; 

Pershkruan mekanizmat e frymemarrjes mushkerore, branshiale 
dhe trakeidale si dhe rre:z,ullimin e sat. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 
adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

Ill 6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo ski cat e dhena ne fiber, skice, plan, partiture 

muzikore, skenar, koreogra.fi etj., ose te ndonje burimi tjeter, per te performuar nje veprim, aktivitet 
ose detyre qe kerkohet prej tij/saj. 

111 7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene, duke 
vec;uar informatat qe i kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten 
ende te paqarta. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 

Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke u referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, 
proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji 
n:z,a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 
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Njesia mesimore: Sistemi i organeve te frymemarrjes te shtazet 

Fjalet kyc;e: branshi, frymemarrje, mushkeri, oksigjen, kembim i gazeve. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 

Definon <;fare kuptoni me frymekembim; 
Vlereson prezencen e trastave ajrore ne sistemin respirativ te shpendeve; 
Tregan se <;fare ndodh gjate frymemarrjes se jashtme dhe te brendshme. 

Kriteret e suksesit: 

Dalla organet e frymemarrjes tek organizmat e ndryshem; 
Specifiko sistemin e frymekembimit te shpezet; 
Krahaso frymemarrjen e brendshme edhe ate te jashtme. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, laptop, projektor. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi, TIK 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Mesimdhenesi/ja ne fillim te ores u kerkon nxenesve qe te shikojne nje video qe do te shfaqet tani ne 
ekran. Videoja sqaron permes animacioneve procesin e kembimit te gazeve te shtazet e ndryshme 
per/shire ketu organizma pakurrizore dhe kurrizore. 
https://www.youtube.com/watch?v=LXGG-HqtJo/ , (shembu/1 i videos). 

DRTA 
Ne vijim mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve proceduren, e cila do te zhvillohet si me poshte: Hapet 
teksti ne temen mesimore "Sistemi i organeve te frymemarrjes" dhe u kerkon nxenesve qe te lexojne 
vetem paragrafin e pare dhe me pas t'i mbyllin librat dhe te komentojne ate qe lexuan. Keshtu veprohet 
edhe me pjesen tjeter "trakete", pastaj mbyllin Ii brat dhe fil/ojne komentimin. Vazhdojne 
me pjesen "branshite", komentojne rfare kane lexuar. Keshtu vazhdohet deri ne perfundim te gjithe 
mesimit. 

PYETJE - PERGJIGJE 

Pasi nxenesit kane realizuar leximin dhe kane diskutuar per organet e frymemarrjes, mesimdhenesi/ja 
ka pergatitur paraprakisht pyetjet e niveleve te ndryshme te te menduarit dhe u kerkon nxenesve qe 
permes perzgjedhjes se rastesisshme te testojne njohurite e fituara. 
1. Defino rfare kuptoni me frymekembim? 
2. Dalio organet e frymemarrjes te organizmat e ndryshem bazuar ne fotografi. 
3. Numero organizmat shtazore qe jetojne dhe zhvillohen ne mjedise ku mungon oksigjeni. 
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4. Permes trungut me dege, sine Joto, rendit organet e frymemarrjes te njeriu. 
5. Vlereso prezencen e trastave ajrore ne sistemin respirativ te shpendeve. 
6. Duke e ditur qe rritja e bretkoses kalon permes procesit te metamorfozes, specifiko organet e 

frymekembimit gjate seciles faze. 
7. Krahaso frymemarrjen e brendshme edhe ate te jashtme. 

8. Specifiko si 
frymekembimi te 

,.. .. ndryshem. 

e 

(shto 

VLERESIMI I NXENESVE 

9. Vlereso 
kembimit te gazeve 
shtazet. 
pyetje te tjera) 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e organeve Emerton disa semundje kryesore te sistemit te 

te shtazet frymemarrjes; Aplikon masazhin e zemres, 
frvmemarrfen artificiale dhe simulon reanimimin. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 
adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

II 2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasi.fikon atone baze te 
nje kriteri te caktuar dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje 
problemi/detyre. 

II 5. Arsyeton ndermarrjen e hapave konkrete, te cilet kane rezultuar perfundimin e nje 
detyre/aktiviteti, zgjidhjen e nje problemi apo te ndonje punimi ne klase/shkolle apo gjetiu. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fl.brave per diete te shendetshme dhe llogarit 
nevofen ditore per ener:z.fi n:z.a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Semundjet e rrugeve te frymemarrjes dhe mushkerive 

Fjalet kyc;e:frymemarrje, oksigjen, tuberkuloz, kancer i mushkerive, ftohje. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Emerton semundjet e rrugeve te frymemarrjes; 
Shpjegon se cilet Jane shkaktaret e shfaqjes se tuberkulozit; 
Pershkruan menyren si duhet vepruar ne raste shume urgjente, te tilla si nje sulm (atak) ne zemer ose 
a/er mbytjes. 

Kriteret e suksesit: 

Shpjego shkaktaret e gripit dhe te ftohjes; 
Vlereso rendesine e vaksinimit kunder TBC; 
Demonstro menvren si duhet vepruar ne raste si nfe sulm (atak) ne zemer. 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8, laptop, projektor, kukull per ushtrimin e ndihmes se pare. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, Kimi, TIK, Edukate .fizike. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

STUHI MENDIMESH 
Mesimdhenesi/ja ne fillim te ores u kerkon nxenesve qe te diskutojne rreth semundjeve te rrugeve te 
frymemarrjes dhe te mushkerive. Sigurisht mendimet mund te jene te ndryshme. 

MBAJTJE E STRUKTURUAR E SHENIMEVE 
Mesimdhenesi/ja paraqet ne tabele nje organizues grafik qe thekson semundjet e sistemit te organeve 
te frymemarrjes. Nxenesit do te mbajne shenime per informacionin e duhur ne hapesirat ne skicen e 
grafikut duke pershkruar dhe analizuar rendesine e kujdesit ndaj organeve te frymemarrjes. 
Mesimdhenesi/ja kerkon nga nxenesit qe te respektojne plotesimin e kutive ne rruge logjike pasi te kene 
lexuar ne dyshe nje fragment te caktuar. Eshte me rendesi qe rdo kuti te kete te dhena te caktuara, 
fakte qe ata i gjejne ne tekst dhe i plotesojne hap pas hapi. Pasi kjo detyre eshte individuate, nxenesit 
nxiten qe pas perfundimit, vete te prezantojne para te tjereve punen e tyre. 
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Tuberkulozi 

rmge, e te 
frymemanjes dhe 
mnshkerh e 

Kanceri i mushkerive 

Ftohjet dhe infeks ionet hakteriale 

tohjet shkalctohen nga viruset. Gjate te ftohnrit, m.ukoza t e fytit 
dhe hundes formojne jiarge (Ieng i trashe) qe n:jedhin nga hmidet 
Imeksioni hartet ?ehtesisht nga njeri-tjetr:i me pilca te vogJia te tengjeve 

q e dalin nga hunda dhe fy'l:i kur teshtijme dhe kollitemi Ekzistojne ilac;,e 
efektive te cil!at zbusin problemat qe shkakton semW1dja. 

PUNE PRAKTIKE 
Pasi te kete mbaruar diskutimi per pjesen e dyte te ores mesimore, tani eshte koha te demonstrohet 
ndihma e pare, me sakte frymemarrja artificiale dhe masazhi i zemres. Nese eshte e mundur prezenca 
e kukulles per ushtrime (mjet konkretizimi) demonstrimi behet ne te, nese nuk ka mjete te 
konkretizimit, mesimdhenesi/ja shpjegon ne detaje kete procedure, pro hapat si duhet te veprohet. 
Dhe ne fund nxenesit ndjekin ne ekran video te frymemarrjes artificiale dhe te masazhit te zemres. 
https://www.youtube.com/watch?v=wUJ-BIEY7HO 

Te njejtin ushtrim e perserisin dhe demonstrojne edhe nxenesit. Nxenesit duhet te arsyetojne 
ndermarrjen e ha pave konkrete, te cilet do te rezultojne ne perfundimin me sukses te dhenies se 
ndihmes ne rast te atakut apo edhe mbytjes. 

Si duhet te veproni? 

Shkundeni viktimen butesisht nga shpatullat dhe pyesni me ze te larte: "A je ne rregu/1?". 

1. Nese nuk ka pergjigje, kerkoni nga nje ndihmes qe te telefonoje sherbimet e urgjences ose telefonoji 

ti vete. 

2. Vendoseni viktimen ne pozicionin ne kurriz. 

3. Shikoni, degjoni dhe ndieni frymemarrjen per rreth 10 sekonda. Nje viktime qe mezi merr fryme, 

ose ka gulrime te rralla, por te zhurmshme, nuk merr fryme normalisht. 

4. Nese nuk ka puls ose frymemarrje brenda 10 sekondash, jepini dy frymemarrje artificiale ne goje. 

B i o 1 o g j i a 8 - L I B R I I M E S I M D H E N E S I T / E S I 79 



5. Pas frymemarrjes artificiale, filloni masazhin e zemres me rreth 30 ngjeshje ne qender te gjoksit 

(sternum). 

6. Nese jeni i sigurt se viktima po merr fryme normalisht, por ende nuk reagon, kthejeni personin ne 

pozicion krahu. 

r 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Emerton dhe shpjegon organet dhe sistemin e organeve te 
organeve te shtazet tajitjes (ekskretimit); 

Pershkruan procesin e tajitjes te grupet e ndryshme shtazore, si 
dhe semundfe te or:z,aneve per tafitfe. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 
adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

II 7. Interpreton me jjale, me shkrim/me goje nje rregull, koncept apo proces te caktuar duke e 

ilustruar ate me shembuj konkrete nga situata te jetes se perditshme. 

II 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 

ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e 
karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete te shendetshme 
dhe llo:z,arit nevojen ditore per ener:z,ji n:z,a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Sistemi i organeve te tajitjes (ekskretimit) 

Fjalet kyc;e: metanefridie, protonefridie, veshke, meshikez urinare, gypa te Malpigut. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Krahason ndertimin e organeve tajitese te krimbat unazore dhe kembenyjetuarit; 
Dallon ndertimin e organeve tajitese te shpendet dhe gjitharet; 
Vlereson kujdesin ndaj organeve te ekskretimit. 

Kriteret e suksesit: 
Pershkruaj ndertimin e organeve tajitese te pakurrizoret dhe kurrizoret; 
Specifiko rolin e metanefridieve dhe gypave te Malpigut; 
Numero disa n:z,a <;rre:z,ullimet e sistemit te tajitjes. 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 
Libri Biologjia 8, tabela. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

STUHI MENDIMESH 
Ne fillim te ores mesimore mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve qe te shpalosin njohurite e tyre ne lidhje 
me sistemin e ekskretimit dhe kujdesin ndaj ketyre organeve. Fillimisht te mendojne pak ne heshtje dhe 
pastaj te filloje diskutimi per te gjithe nxenesit. Mesimdhenesia/ja ne tabele paraqet konceptet kryesore 
qe nxenesit mund te shprehin gjate diskutimit, te cilat pastaj do t'i pohojne ose mohojne pasi ta kene 
zhvilluar njesine mesimore. 

TABELA E KONCEPTEVE 
Ne vijim mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve se duhet te hapin Ii brat dhe te lexojne ne heshtje njesine 
mesimore dhe pastaj ne bashkepunim me shokun e bankes (pune ne dyshe} te punojne tabelen e 
koncepteve. 

Sistemi i tajiijes te 
pakurrizoret 

Sistemi i tajiijes te kurrizoret 

Krimbat 
e 

shtypur 

Krimbat Kemben- Peshqit Ujetokesor­
et 

Zvarraniket Shpendet Gjitaret 

unzore yjetuarit 

Veshkat 
gjenden ne 
pjesen e 
prapme te 
zgavres se 
barkut. 
Perbehen 
nga nje 
numer i 
madh 
kanalesh te 
ho/la, te cilat 
marrin nga 
gjaku 
produktet e 
tajimit. Urina 
kalon ne 
pjesen e 
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zgjeruar te 
zorres 
nepermjet dy 
kanaleve 
urinare. 
Ashtu si 
ujetokesoret 
edhe 
hardhuca ka 
meshikez 
urinare. 

DISKUTIM 
Pasi nxenesit kane lexuar dhe kane punuar njesine mesimore permes tabeles se koncepteve, ne pjesen 
e fundit fillon diskutimi rreth koncepteve kryesore. Sigurisht mesimdhenesi/ja i orienton nxenesit drejt 
realizimit te tabeles se koncepteve ne tabele. Pastaj fillon diskutimi. Krejt ne fund diskutojne edhe per 
kujdesin ndaj organeve te ekskretimit dhe rrregullimet qe mund te shfaqen ndaj moskujdesit. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MES/MORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Identifikon dhe shpjegon mbeshtjellesin trupor te grupet e 
organeve te shtazet ndryeshme te shtazeve dhe derivatet e mbeshtjellsit trupor; 

Vlereson rolin e higjienes se lekures (posac;erisht te duarve) per 
te evituar semundfet e sistemit tretes. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 

adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

11 7. Interpreton me jjale, me shkrim/me goje nje rregull, koncept apo proces te caktuar, duke e 

ilustruar ate me shembuj konkrete nga situata te jetes se perditshme. 

11 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 
ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fl.brave per diete te shendetshme dhe llogarit 
nevojen ditore per ener~ji n~a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Mbulesa trupore te grupet e ndryshme te shtazeve 

Fjalet kyc;e: lekure, luspa, qime, ngacmime, gjendra djeresore, epiderma. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Pershkruan rolin e mbuleses trupore te shtazet e ndryshme; 
Krahason ndertimin dhe funksionin e lekures se pakurrizoreve te ndryshem dhe kurrizoreve; 
Shpjegon rendesine e higjienes se duarve dhe te lekures ne pergjithesi ne parandalimin e shfaqjes se 
infeksioneve te ndryshme. 

Kriteret e suksesit: 
Vlereso rolin e lekures per ujetokesoret; 
Dalla shtesat e lekures te kurrizoret; 
Specifiko hapat ndaj kujdesit te lekures per parandalim te infeksioneve. 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8, laptop, projektor. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me c;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi, TIK. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Mesimdhenesi/ja ne fillim te ores u kerkon nxenesve qe te percjellin me vemendje nje video qe 
pershkruan mbulesen trupore te kategorite e shtazeve. 
htte_s:f/www. 't_Outube. comL_watch ?v=nw7Gv8FRBtO 
Pastaj nxenesit fillojne diskutimin per videon qe pane. 

VLD (VEPRIMTARI ME LEXIM TE DREJTUAR) 
Ne vijim mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve proceduren, i udhezon nxenesit qe, pasi te lexojne 
temen mesimore me vemendje, te nxjerrin perfundime mbi te, duke u sherbyer me pyetjet, si: 

I. Pershkruaj rolin e lekures se organizmave te ndryshem shtazore (peshqit, ujetokesoret, zvarraniket, 

shpendet dhe gjitaret). 

2. Krahaso ndertimin dhe funksionin e lekures se pakurrizoreve te ndryshem (insektet, krimbi i tokes). 

3. Analizo ndertimin dhe funksionin e lekures (mbeshtjellesin trupor) te ujetokesoreve dhe te 

zvarranikeve. 

4. Numero produktet e lekures se zvarranikeve, te shpendeve dhe te gjitareve. 

5. Shpjego rendesine e edukates se higjienes se duarve ne parandalimin e infeksioneve te organeve te 

tretjes. 

(shto pyetje shtese) 

KLLASTER 
Pasi nxenesit kane lexuar dhe komentuar njesine mesimore, mesimdhenesi/ja i fton ata te punojne nje 
kl/aster ne forme te permbledhjes, fillimisht punojne ne grupe. Pastaj mesimdhenesi/ja i fton ata qe te 
njejtin ta punojne edhe ne tabele, duke bashkepunuar njeri me tjetrin. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtoni per ndertimin e sistemit nervor te shtazet e ndryshme. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Emerton dhe shpjegon indin nervor, organet dhe sistemin e 
organeve te shtazet organeve nervore; 

Analizon evolucionin e sistemit nervor te shtazet; 
Analizon procesin e funksionimit te sistemit nervor prej 
pranimit te ngacmimit deri te reagimi. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 

adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

II 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 

ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

IV 1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit duke 

paraqitur, ne forma te ndryshme te te shprehurit, shembuj konkrete nga jeta e perditshme. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fl.brave per diete te shendetshme dhe llogarit 
nevofen ditore per ener:z,fi n:z,a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Sistemi nervor - koordinator i funksioneve jetesore 

Fjalet ky9e: truri, nervat, ngacmueshmeri, rejleks. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Definon rolin e sistemit nervor per organizmin; 
Emerton pjeset e sistemit nervor; 
Krahason ndertimin e sistemit nervor te pakurrizoret dhe kurrizoret. 

Kriteret e suksesit:. 

Svecifiko rendesine e sistemit nervor te vakurrizoret (lekurezfemboret dhe butaket); 
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Dalla ngafotogra.fia ndertimin e trurit te kurrizoret (gjitaret); 
Ve o s eci kat e sistemit nervor te sh endet dhe zvarraniket. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 
Libri Biologjia 8, laptop, projektor. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, Kimi, TIK. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Gjate kesaj faze mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te shikojne ne ekran nje video, ne te cilen behet 
fjale per sistemin nervor. U kerkon nxenesve qe te percjellin me vemendje videon, edhe pasi kane 
percjelle, fillon diskutimin, rfare kane pare ne video, rfare eshte e veranta e videos etj. 
https://www. you tube. com/watch ?v=fypf6Ec4 750 

[jentritet J 

LEKSION I AVANCUAR 

Mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve ne pika te shkurtra se gjate evolucionit te bates shtazore, sistemi 
nervor paraqitet shume heret. Ai ekziston te te gjitha shtazet, perver te sfungjeret. Grykoret kane 
sistemin nervor me te thjeshte. Qelizat nervore me one te zgjatimeve te tyre gershetohen mes vete, 
duke formuar nje rrjete te dendur. Keshtu sistemi nervor i ketyre shtazeve quhet sistem nervor rrjetor 
(difuz) dhe shtrihen ne tere siperfaqen e trupit. Krimbat kane sistem nervor te thjeshte, por me te 
avancuar se grykoret. Butaket (p.sh., kermilli i vreshtes) kane sistem nervor te perbere prej nyjave ner­
vore, te cilat jane te vendosura kryesisht ne koke, e nga ku nisen fije te shumta nervore, qe shperndahen 
ne te gjitha pjeset e trupit. Kembenyjetuarit kane sistem nervor me te nderlikuar, sepse per here te 
pare ne to paraqitet truri. Sistemi nervor i tyre, perver trurit, perbehet edhe prej nyjave (ganglioneve) 
nervore, te pranishme ne rdo segment te trupit dhe zinxhirit nervor qe eshte i vendosur ne anen 
barkore. Sistemi nervor i kurrizoreve ka arritur shkallen me te larte te persosjes. Ai eshte i perbere nga 
truri, pa/ca e kurrizit dhe nervat. Sistemi nervor i kurrizoreve eshte i tipit gypor dhe eshte i vendosur ne 
pjesen e kokes dhe pergjate tere trupit. Ne pjesen e kokes gjendet truri, ndersa pergjate trupit, ne anen 
shpinore, shtrihet pa/ca kurrizore. Truri dhe pa/ca kurrizore perbejne sistemin nervor qendror, ndersa 
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nervat, qe degezohen ne trup, perbejne sistemin nervor periferik. (mesimdhenesi/ja perdor fotografi 
per te demonstruar so me mire njesine mesimore). 

KLLASTER 
Pasi nxenesit kane degjuar me vemendje mesimdhenesin/en dhe me pas kane lexuar ne heshtje njesine 
mesimore, ne fund ata udhezohenn qe te punojne nje kl/aster ne forme te permbledhjes, fillimisht 

Ganglion i 

punojne ne grupe. Pastaj mesimdhenesi/ja i fton ata qe te 
njejtin ta punojne edhe ne tabele, duke bashkepunuar njeri 
me tjetrin. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtoni per ndertimin e sistemit nervor te shtazet e ndryshme. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MES/MORE 

88 I B i o 1 o g j i a 8 - L I B R I I M E S I M D H E N E S I T / E S 

Truri ] 



PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Shpjegon ndertimin e shqises se te parit, degjuarit, ekuilibrit, shijes, 
organeve te shtazet nuhatf es, shqisave lekurore dhe analizon funksionin e tyre. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 2. Pershkruan nje ngjarje, te dhene si detyre, te lexuar ose te degjuar me pare, ne forme verbale, 
vizuale ose me shkrim, duke ruajtur rrjedhen logjike te saj. 

II 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 
ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

IV 1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit duke 
paraqitur, ne forma te ndryshme te te shprehurit, shembuj konkrete nga jeta e perditshme. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, 
mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fl.brave per diete te shendetshme dhe llogarit 
nevofen ditore ver enerzfi nza ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Shqisat - sistem i organeve ndijore 

Fjalet kyc;e: receptor, shqisa, sy, vesh, lekure, termoreceptore, kemoreceptor. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Emerton llojet e shqisave sipas natyres se ngacmimit; 
Tregan se te cilat shtaze paraqitet veshi si shqise e degjimit dhe ekuilibrit; 
Pershkruan ndertimin e syrit si shqise e te parit. 

Kriteret e suksesit:. 
Specifiko vendndodhjen e shqisave duke specifikuar cilat shqisa kane nderlikueshmeri me te madhe e 
cilat Jo; 
Krahaso ndertimin e veshit te kurrizoret; 
Dalla shikimin e kurrizoreve te ndryshem, bazuar ne nderlikueshmerine e shqises se shikimit. 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8, fotografi, laptop, projektor. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me r;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi, TIK. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Fillimisht mesimdhenesi/ja i kerkon nje nxenesi qe t'i mbylle syte dhe ne dare i jep te mbaje nje kokerr 
mo/le. Keshtu, fillimisht nxenesi, permes receptoreve te prekjes, do/Ion fruten qe ka ne dare, a eshte e 
rrudhosur apo i lemuar, pastaj i kerkon qe t'i hope syte dhe, permes shqisave te tjera, te tregoje se rfare 
ngjyre ka, rfare arome dhe ne fund rfare shije ka. Postaj mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te shikojne 
ne ekran disa fotografi dhe animacione qe fokusi kryesor jane shqisat, funksioni i tyre. Fillimisht u 
kerkon nxenesve qe te percjellin me vemendje fotografite, edhe pastaj te fillojne me diskutimin, rfare 
kane pare ne Joto, rfare eshte e veranta e tyre etj. 
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TABELA E KONCEPTEVE 
Ne vijim mesimdhenesi/ja i udhezon nxenesit se duhet t'i hapin Ii brat dhe te lexojne ne heshtje njesine 

mesimore dhe pastaj ne bashkepunim me shokun e bankes (pune ne dyshe} te punojne tabelen e 
koncepteve. 
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Shqisat e pakurrizoreve Shqisat e kurrizoreve 

Shtaza Syri Veshi Shqisat e Shqisat e Shqis-
Grykoret Butaket Insektet te shijuarit nuhatjes at ne 

lekure 
Insektet Peshq 

kane sy 
dhe nje 
pale 

Ujetoke-antena. 
Zakoni- sore 

sht kane 
tre sy te 
thjeshte Zvarran-
dhe dy te ike 
perbere. Shpende 
Syte e 
thjeshte e 

Gjitare 
dallojne 
driten 
dhe 
erresiren, 
ndersa 
syte e 
perbere i 
dallojne 
ngjyrat 
dhe 
levizjen. 
Me 
antena e 
ndiejne 
prekjen 
dhe 
nuhatjen. 

DISKUTIM 

Mesimdhenesi/ja i udhezon nxenesit qe fillojne diskutimin ne lidhje me plotesimin e tabeles se 

koncepteve. Te njejten e punojne edhe ne tabele te gjithe se bashku. 
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VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtoni ne lidhje me sistemin endokrin te shtazet. 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres 

Klasa:VIII 

Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani 

Indet, organet dhe sistemet e organeve te dymujor): 
shtazet 

Pershkruan dhe shpjegon ndertimin dhe fanksionin e 
gjendrave endokrine; 
Liston hormonet me te rendesishme te gjendrave 
endokrine dhe pershkruan rolin .fiziologjik te tyre te 
shtazet; 
Identifikon semundje qe shfaqen si pasoje e c;rregullimit 
te '{itnksionit te sistemit endokrin. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, 
verbale, elektronike apo ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 

11 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 
ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

IV 1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit, duke 
paraqitur ne forma te ndryshme te te shprehurit, shembuj konkrete nga jeta e perditshme. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, 
vitaminave, ujit dhe .fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji nga 
ushqimet e konsumuara. 
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ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Sistemi endokrin 

Fjalet kyr;e: gjender, hormone, hipo.fize, adrenaline, testosteron. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Emerton gjendrat hormonale endokrine; 
Krahason pankreasin endokrin nga ai ekzokrin; 
Numeron disa nga semundjetlr,:rregullimet, qe mund te shfaqen si pasoje e mosfanksionitmit te sistemit 
endokrin. 

Kriteret e suksesit:. 
Speci.fiko veprimin e hipo.fizes, tiroidit, paratiroidit; 
Shpjego se si niveli i sheqerit ne gjak kontrollohet nga hormonet; 
Analizo efektet e prodhimit Jo te mjaftueshem ose te tepert te tiroksines per organizmin. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 

Libri Biologjia 8. 

Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me r;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

GRUPI GUMEZHITES 
Mesimdhenesi/ja shkruan ne tabele titullin e njesise sere mesimore "Sistemi endokrin ': dhe u kerkon 
nxenesve te mendojne per disa minuta lidhur me temen e dhene. Pasi kane menduar ne heshtje, u 
kerkon qe te gumezhisin (bisedojne me ze te ulet) ne rifte qe te shkembejne idete e tyre, pastaj u jep 
fjalen te shprehin ate rfare kane menduar, mendimet e tyre mesimdhenesi/ja i shkruan ne tabele, pa i 
mohuar apo pohuar ato, pasi keto mendime do te vleresohen nga nxenesit si te sakta apo te gabuara 
ne fund te ores mesimore. 

MESIM I PERQENDRUAR NE ARGUMENTE 

Mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve t'i hapin Ii brat dhe te lexojne te ndare ne pjese njesine mesimore. 

Njeri grup lexon: hormonet, grupi tjeter lexon: rolin e gjendrave hormonale, grupi tjeter: rrregullimet 

hormonale. Pasi te kene lexuar praragrafet e dhene, tani nxenesit me vemendje percjellin pyetjet e 

mesimdhenesit/es dhe, ne bashkepunim me grupin, pergjigjen, nese ka dy grupe qe kane lexuar pjesen 

e njejte, atehere mund te realizohet diskutimi. 

I. Cilat Jane sistemet e transmetimit te informacionit ne trupin e njeriut? 
2. Sqaro menyren e transmetimit te informacionit permes sistemit hormonal.. 
3. Emerto gjendrat hormonale endokrine. 
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4. Emerto gjendrat eksokrine. 
5. Pershkruaj rolin e gjendres hipofize. 
6. Shpjego rolin e pankreasit ne organizem. 
7. Cili hormon ndikon ne sistemin nervor, ne menyre qe te rritet vigjilenca, reagimi dhe 

rrahjet e zemres? 
8. Trego se cilat hormone perdoren ne mjekesi. 
9. Shpjego me fjalet tuaja se si niveli i sheqerit ne gjak kontrollohet nga hormonet. 
I 0. Pershkruaj efektet e prodhimit Jo te mjaftueshem ose te tepert te tiroksines per 

organizmin. 

(shto pyetje te tjera) 

DISKUTIM 

Mesimdhenesi/ja i udhezon nxenesit qe fillojne diskutimin ne lidhje me plotesimin e tabeles se 

koncepteve. Te njejten e punojne edhe ne tabele te gjithe se bashku. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MES/MORE 
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Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 

Indet, organet dhe sistemet e organeve te Emerton dhe shpjegon ndertimin dhe funksionin e 
shtazet sistemit per riprodhim te grupeve shtazore; 

Shpjegon menyrat e shumimit te grupeve te ndryshme 
shtazore. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. lnicion biseda shoqerore me moshataret dhe me te rriturit per tema me interes 
mesimor/shoqeror, duke shtruar pyetje per temen dhe duke u pergjigjur dhe vec;uar informaten 
kryesore. 

II 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 

ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasoje midis ketyre dukurive. 

IV 1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit duke 

paraqitur, ne forma te ndryshme te te shprehurit, shembuj konkrete nga jeta e perditshme. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, 
vitaminave, ujit dhe fl.brave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji nga 
ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Sistemi i riprodhimit te shtazet 

Fjalet kyc;e: gjendra, riprodhim, veze, pllenim. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Dallon menyrat e riprodhimi te pakurrizoret dhe kurrizoret; 
Krahason procesin e pllenimit te lekuregjemboreve dhe te zvarranikeve; 
Shpjegon riprodhimin e peshqve dhe ujetokesoreve. 

Kriteret e suksesit 
Krahaso riprodhimin aseksual me ate seksual; 
Shpjego se si niveli i sheqerit ne gjak kontrollohet nga hormonet; 
Specifi.ko si ndodh ripordhimi te kurrizoret. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: 
Libri Biologjia 8. 
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Lidhja me lend et e tjera mesimore dhe/apo me r;eshtjet nderkurrikulare dhe situatat jetesore: 

Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

Stuhi mendimesh 
Mesimdhenesi/ja shkruan ne tabele titullin e njesise se re mesimore "Sistemi i riprodhimit te shtazet 
", dhe u kerkon nxenesve te mendojne per disa minuta lidhur me temen e dhene. Pasi kane menduar 
ne heshtje, u kerkon qe te fillojne diskutimin te shprehin ate rfare kane menduar, mendimet e tyre 
mesimdhenesi/ja i shkruan ne tabele, pa i mohuar apo pohuar ato, pasi keto mendime dote vleresohen 
nga nxenesit site sakta apo te gabuara ne fund te ores mesimore. 

GRUPET E EKSPERTEVE 
Mesimdhenesi/ja zgjedh te punoje permes grupeve te eksperteve. Nxenesit ndahen ne grupe pune dhe 
cakton numrat nga 1-6 per secilin nxenes te rdo grupi, i udhezon te orientohen ne fiber dhe te lexojne 
secili nxenes nga nje pjese. 
Pasi nxenesit te kene kuptuar pjesen e tyre, fton qe ne nje grup te bashkohen numrat 1 nga te gjitha 
grupet, pastaj ne grupin tjeter 2-shat, ne grupin tjeter 3-shat, ne grupin tjeter 4-shat, ne grupin e fund it 
6-shat. Keshtu, te bashkuar fton nxenesit te diskutojne ne mes tyre lidhur me ate rfare lexuan, so kane 
mbajtur ne mend, dhe keto informacione t'i shkembejne me njeri-tjertin. Pas pak minutash, fton 
nxenesit te kthehen ne grupet e tyre fillestare dhe aty te diskutojne prape per ate rfare mbajten ne 
mend secili per pjesen e tyre. 

RRJETI I DISKUTIMIT 

Mesimdhenesi/ja i udhezon nxenesit qe fillojne diskutimin ne lidhje me numrat qe ata kishin. Zgjidhet 

nje perfaqesues i njeshave, te cilet kishin per detyre te lexonin per riprodhimin te lekuregjemboret, 
grupet e tjera bejne pyetje dhe kerkojne sqarime te nevojshme. Keshtu vazhdohet me numrat dy, qe 
kishin per detyre te lexonin per riprodhimin te peshqit, ata sqarojne se te peshqit sekset jane te ndara. 

Mashkulli ka dy gjendra seksuale mashkullore (farore}, te cilat prodhojne spermatozoide dhe ne kohen 
e riprodhimit i leshojne ne uje spermatozoidet, ndersa femra po ashtu ka dy gjendra seksuale femerore 
(vezore}, te cilat prodhojne veze dhe i leshojne ne uje. Pro, te keto shtaze pllenimi eshte i jashtem dhe 

behet ne uje. Keshtu vazhdohet edhe me grupet e tjera derisa te arrihet te gjitaret. Grupi i fund it sqaron 
se te gjitaret sekset jane te ndara. Dy gjendrat seksuale mashkullore te mashkullit (faroret) jane ne 

forme vezake dhe prodhojne qeliza seksuale mashkullore (spermatozoide}. Te femra jane te zhvilluara 
dy gjendra seksuale femerore (vezore}, te cilat gjenden ne zgavren e barkut dhe prodhojne qeliza 
seksuale femerore (veze). Vezet e formuara me vane ne keto gjendra, kalojne ne kanalet e vezeve e 

pastaj zbresin ne miter, qe eshte organ karakteristik per gjitaret. Zhvillimi i embrionit te ky grup i 
shtazeve eshte i brendshem dhe zhvillohet brenda trupit te nenes. Kur embrioni arrin zhvillimin e plate, 
ai find. 
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VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresimi me goje (diskutime, debate, prezantime). 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 

Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Hulumton dhe pershkruan ndertimin dhe funksionin e indeve 
organeve te bimet dhe organeve bimore; 

Pershkruan vec;orite theme/ore te bimeve duke u bazuar ne 
ndertimin e indeve dhe organeve; 
eEmerton dhe dallon indet dhe organet e specializuara te 
bimeve. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 1. Transmeton sakte te dhenat e mbledhura per nje teme konkrete, ne forme tekstuale, numerike, 

verbale, elektronike apo ne ndonje forme tjeter te te shprehurit. 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 
adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pfese te dosfes mesimore. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, si dhe dallon dhe krahason shkaktaret e semundjeve 
te njeriu, shtazet, bimet dhe menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut 
dhe evolucionin e qenieve te gjalla. 
Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete 
te shendetshme dhe llo:z.arit nevofen ditore per ener:z.fi n:z.a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Indet e bimeve 

Fjalet ky9e: meristematike, inde perfundimtare, sytha, rrenja, kercelli, kambiumi, floe ma, ksilema. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Shpjegon rolin e indeve krijuese te bimeve; 
Pershkruan rolin e indit mekanik; 
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Numeron rendesite biologjike, ekonomike dhe mjekesore te indit sekretues. 

Kriteret e suksesit: 
Emerto indet krijuese te bimeve; 
Vlereso rolin e indit mekanik; 
Komento rendesine biolo:z,fike, ekonomike dhe mfekesore te indit sekretues. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, laptop, 

projektor, video. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi, gjeogra.fi, ekologjia dhe mjedisi, TIK 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Gjate kesaj faze, mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te shikojne ne ekran nje video, ne te cilen behet 
fjale per indet bimore, ndertimin dhe rolin e tyre. U kerkon nxenesve qe ta percjellin me vemendje 
videon dhe, pasi e kane keqyrur, fillon diskutimin duke i pyetur se rfare kane pare ne video, rfare eshte 
e veranta e videos etj. 

https://www.youtube.com/watch?v=JsJUz4JsOEI 
LEKSION I AVANCUAR 
Mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve ne pika te shkurta se bimet jane te ndertuara nga qelizat e 
ndryshme te specializuara, te grupuara ne inde. lndet e bimeve ndahen ne dy grupe: inde krijuese -
meristematike dhe inde perfundimtare. lndi krijues gjendet ne maje te bisqeve te kercejve (ne sytha} 
dhe ne maje te rrenjeve, i cili rrit bimen ne gjatesi gjate gjithe jetes, sepse ky ind vazhdimisht krijon 
qeliza per formimin e indeve te tjera. lndi krijues gjendet edhe ne kerce/1 dhe ne rrenje, ne forme unaze 
(kambiumi), i cili krijon qeliza per rritjen e bimes ne trashesi. Kurse indet e perfundimtare perbehen nga 
qelizat bimore qe nuk ndahen me ne menyre aktive. lndet perfundimtare jane: indi mbrojtes, indi 
theme/or (parenkimor}, indi mbeshtetes (mekanik}, indi perrues, indi sekretor (prondites). Pastaj u 
kerkon ta ha pin fibrin dhe ta lexojne ne heshtje njesine mesimore. 

KLLASTER 
Pasi nxenesit ta kene lexuar njesine mesimore, mesimdhenesi/ja i fton ata te punojne nje kl/aster ne 
forme te permbledhjes, fillimisht punojne ne grupe. Pastaj mesimdhenesi/ja i fton ata qe te njejtin ta 
punojne edhe ne tabele, duke bashkepunuar njeri me tjetrin. 
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indi per~ues 

ti vendosura ne maja, 
ne sytha 

indi mbrojtes 

lndet e perhershme 

inde krijuese INDET E BIMEVE 
paresore 

lndet krijuese 

lndi sekretor 

indi themelor 
indekrijuese dytesore 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

lOOI Biologj ia 8 - LIBRI I MESIMDHENESIT/ES 



PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Pershkruan vec;orite theme/ore te bimeve duke u bazuar ne 
organeve te bimet ndertimin e indeve dhe organeve. 

Emerton dhe dallon indet dhe organet e specializuara te 
bimeve. 
Pershkruan strukturat qe mundesojne transportin e 
materieve te bi met vaskulare (enezore). 
Pershkruan nderlidhjen e ndertimit dhe te funksionit 
ndermjet organeve te ndryshme bi more. 
Shpjegon c;ka do te ndodhe kur nje organ bimor nuk 
funksionon. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 

adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

I 17. Interpreton me jjale, me shkrim/me goje nje rregull, koncept apo proces te caktuar duke e 

ilustruar ate me shembuj konkrete nga situata te jetes se perditshme. 

Ill 7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene duke 

vec;uar informatat qe i kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten 
ende te vaqarta. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, si dhe dallon dhe krahason shkaktaret e semundjeve 
te njeriu, shtazet, bimet dhe menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut 
dhe evolucionin e qenieve te gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, 
vitaminave, ujit dhe fl.brave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji nga 
ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: ORGANET DHE SISTEMET E ORGANEVE TE BIMEVE 

Fjalet ky9e: gjethi, lulja, Jara, fruti, kercelli, rrenja, myshqe, fierna, fareveshura, farezhveshura. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 

Shpjegon rolin e organeve bimore; 
Pershkruan sistemet e organeve te bimeve. 

Kriteret e suksesit: 
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Numero organet bimore; 
Vlereso rolin e or~aneve bimore. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, laptop, 

projektor, video, modele te organeve bimore. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi, gjeogra.fi, ekologjia dhe mjedisi, TIK 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Gjate kesaj faze, mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te shikojne ne ekran nje video, ne te cilen behet 
fjale per organet bimore, ndertimin dhe rolin e tyre. U kerkon nxenesve qe te percjellin me vemendje 
videon dhe, pasi e kane keqyrur, fillon diskutimin se rfare kane pare ne video, rfare eshte e veranta e 
videos etj. 

htt12s://www.youtube.com/watch?v=gEfrl ZNkGE 
htt12s://www.youtube.com/watch?v=QZ94xoy 1 bJk 
htt12s://www.youtube.com/watch?v=E0C 17n73ygM 
htt12s ://www.youtube.com/watch?v=OkIIuHLMeko 
LEKSION I AVANCUAR 
Mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve ne pika te shkurta se bimet enezore kane gjithsej gjashte 
organe, tri vegjetative (gjethi, kercelli, rrenja) dhe tri riprodhuese (lu/ja, Jara, fruta). Gjethi, kercelli dhe 
rrenja formojne sistemin vegjetativ, ndersa lu/ja, Jara dhe fruta formojne sistemin riprodhues. Te dyja 
keto sisteme formojne trupin e bimes. Trupi i bi mes dallohet me pjesen nentokesore, qe e perben rrenja 
dhe pjesen mbitokesore, qe e perbejne: kercelli, gjethet, Ju/et, fa rat dhe frutat. Gjate shpjegimit, perdor 
mjete demostruese, si Ju/et, gjethet, farat, frutat e kercellin. (Nese eshte e mundur, mjetet 
demonstruese te jene te fresketa, nese nuk eshte e mundur, mund te perdoren modele apo edhe 
fotografi). 

TABELA E KONCEPTEVE 
Pasi nxenesit e kane percjelle me vemendje shpjegimin e mesimdhenesit/es dhe kane lexuar njesine 
mesimore ne pjese, ata udhezohen nga mesimdhenesi/ja qe ta plotesojne tabelen e koncepteve, ne 
bashkepunim me grupin si me poshte: 
(Shembu/1 si mund te plotesohet nje tabele e koncepteve) 
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Konceptet Shpjegimet 

Gjethi Perben organin kryesor te bimes, sepse aty ndodh fenomeni me i rendesishem ne natyre 
- fotosinteza. Procesi i fotosintezes mundeson krijimin e ushqimit per vete bimen, e cila 
pastaj si ha/Ike e pare e zingjirit ushqimor, ne menyre te drejtperdrejte ose jo te 
drejtperdrejte, sherben per ushqimin e te gjitha gjallesave te tjera. 

Kerce/Ii Mund te kete gjatesi nga disa milimetra deri ne dhjetera metra dhe, gjithashtu, te 
ndryshojne ne diameter, ne varesi te 1/ojit te bimes. Kercejte mund te jene barishtore dhe 
drunore. Kercejte barishtore zakonisht jane te bute dhe te gje/ber, si kercel/i i nje 
zambaku, ndersa druret dhe shkurret kane kercej drunore teforte, sip.sh., kercel/i drunor 
i ahut ose ai shkurror i trendafilit te eger. Kerce/Ii sherben per mbajtjen e pjeseve te tjera 
te bi mes, si: deget, sythat, gjethet, Ju/et, frutat dhe farat. 

Rrenja Ka role te shumta ne bime, ajo eshte e specializuar qe ta perforcoje bimen per toke, me 
anen e qimeve thithese qe ka, thith ujin dhe /endet minera/e (azotin, fosforin, ka/iumin 
etj.) nga toka dhe i percje/1 ne pjeset e tjera te bimes me anen e indit perr;:ues. Forca 
levizese, qe shkakton perthithjen e ujit nga rrenja dhe bartjen e lendeve minerale, eshte 
ndryshimi i perqendrimit te /engut qe/izor qe quhet osmoze. 

Lulja Perben organin e riprodhimit seksua/, ne te cilin prodhohet pjalmi - qe/izat seksua/e 
(spermatozoidet) ose vezet. 

Sistemete Sistemi vegjetativ dhe sistemi riprodhues. 

organeve 
bimore 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV Klasa: 

VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Shpjegon pse .fiernat u perkasin bimeve. 
organeve te bimeve 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

II 2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasi.fikon ato ne baze te 

nje kriteri te caktuar dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje 
problemi/detyre. 

111 6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo ski cat e dhena ne fiber, skice, plan, partiture 

muzikore, skenar, koreogra.fi etj., ose te ndonje burimi tjeter, per te performuar nje veprim, aktivitet 
ose detyre qe kerkohet prej tij/saj. 

IV 1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe per zhvillimin e komunitetit duke 
paraqitur, ne forma te ndryshme te te shprehurit, shembuj konkrete nza feta e perditshme. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe 
fzbrave per diete te shendetshme dhe llozarit nevofen ditore per enerzfi nza ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Bimet joenezore dhe bimet enezore pa fara 

Fjalet ky9e: myshqet, hepatike, rizoidet, protoneme, spore. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Shpjegon si e percjellin ujin me lende ushqyese myshqet dhe .fiernat; 
Sqaron shumimin e .fiernave; 
Vlereson rolin e myshqeve. 

Kriteret e suksesit: 
Vlereso rolin e rizoideve; 
Detajo rruzen e shumimit te fzernave. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri "Biologjia 8", laptop, 

projektor. 
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Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi, gjeogra.fi, ekologjia dhe mjedisi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR-
Gjate kesaj faze, mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te shikojne ne ekran nje video, ne te cilen behet 
fjale per myshqet, menyren e jeteses se myshqeve, perhapjen te ushqyerit etj. U kerkon nxenesve qe te 
percjellin me vemendje videon dhe, pasi e kane percjelle, fillon diskutimin se rfare kane pare ne video, 
rfare eshte e veranta e videos etj. 
htt12s:LLwww.~outube.comLwatch ?v=m Y0P~d NgYH I, 
htt12s:LLwww.~outube.comLwatch ?v= J BISTZed BE 

TABELA E KONCEPTEVE 
Pasi nxenesit e kane percjelle videon, mesimdhenesi/ja i udhezon ata qe ta lexojne njesine mesimore 
dhe pastaj ta plotesojne tabelen e koncepteve ne bashkepunim me shokun/shoqen e bankes: 

Konceptet Shpjegimi 
Verorite e myshqeve 
Verorite e fiernave 
Rendesia e myshqeve dhe fiernave 

(Shembulli si mund te jete nje tabele} 

RRJETI I DISKUTIMIT 
Pasi nxenesit ta kene plotesuar tabelen e koncepteve, mesimdhenesi/ja i fton per diskutim lidhur me 
sqarimet e koncepteve. Ftohen nxenesit qe te prezantojne para te tjereve sqarimet e koncepteve per 
temen e dhene, te pergatitur ne bashkepunim me shokun apo shoqen e bankes, duke gershetuar format 
e komunikimit. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Pershkruan sistemin e organeve reproduktive te bimet. 
organeve te bimeve Identifikon dallimet thelbesore sa i perket ndertimit te Jules se 

bimeve farezhveshura dhe fareveshura. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 6. Analizon permbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) te reja, duke perdorur leksikun 
adekuat, te pershtatshem dhe te sakte dhe i ben ato pjese te dosjes mesimore. 

11 2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasifikon atone baze te 
nje kriteri te caktuar dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje 
problemi/detyre. 

II 8. Identifikon me ane te krahasimit dallimet dhe ngjashmerite midis ligjeve dhe dukurive qe 
ndodhin ne natyre me atone shoqeri, duke vene ne dukje lidhjen shkak-pasofe midis ketyre dukurive. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 

Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, 
vitaminave, ujit dhe fl.brave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji nga 
ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Bimet me fare te zhveshur 

Fjalet ky9e: boc;a, ovula, bredhi, hormoqi, dellinja, trakeide. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Shpjegon karakteristikat e bimeve me fare te zhveshur; 
Pershkruan menyren e ripordhimit; 
Sqaron disa llojet te bimeve me fare te zhveshur (perhapjen, shumimin etj.). 

Kriteret e suksesit: 
Aryeto pse quhen bime me fare te zhveshur; 
Vec;o rolin e eres gjate riprodhimit te bimeve me fare te zhveshur; 
Numero te pakten pese llofe bimore me fare te zhveshur. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri "Biologjia 8", laptop, 

projektor, video, hala, boc;a, copa te kercellit. 
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Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi, gjeogra.fi, ekologjia dhe mjedisi, TIK. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Gjate kesaj faze, mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te shikojne ne ekran nje video, ne te cilen behet 
fjale per bimet me fare te zhveshur, perhapjen te ushqyerit etj. U kerkon nxenesve qe te percjellin me 
vemendje videon dhe, pasi e kane percjelle, fillon diskutimin se rfare kane pare ne video, rfare eshte e 
veranta e videos etj. 
htt12s:LLwww.y_outube.comLwatch?v=OZd4120NQ6CM 

ORTA 
Ne vijim, mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve proceduren, e cila do te zhvillohet si me poshte: 
Hapet teksti ne temen mesimore "BIMET ME FARA" dhe u kerkon nxenesve qe te lexojne dhe, me pas, 
t'i mbyllin librat dhe ta komentojne ate qe lexuan. Keshtu veprohet edhe me pjesen tjeter "BIMET ME 
FARE TE ZHVESHUR", pastaj mbyllin librat dhe fil/ojne komentimin. Vazhdojne me pjesen "Haloret" dhe 
komentojne rfare kane lexuar. Keshtu veprohet edhe me pjesen tjeter: "Riprodhimi te bimet me fare te 
zhveshur", pastaj mbyllin librat dhe fil/ojne komentimin. Dhe ne fund, pjesa e fundit "r;fare perhapje 

kane 1/ojet e bimeve me fare te zhveshur", "Ci/a eshte rendesia e farezhveshurave". Dhe fillon 
komentimi pas pjeses se lexuar. (Gjate komentimit te pjeseve te lexuara, mesimdhenesi perdor mjete 
te konkretizimit: bora, copa te kercellit, ha/at etj.) 

KLLASTER 
Pasi nxenesit kane lexuar dhe komentuar njesine mesimore, mesimdhenesi/ja i fton ata te punojne nje 
kl/aster ne forme te permbledhjes, fillimisht punojne ne grupe. Pastaj mesimdhenesi/ja i fton ata qe te 
njejtin ta punojne edhe ne tabele, duke bashkepunuar njeri me tjetrin. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtim "BIMET ME FARE TE VESHUR" 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e Analizon dallimet baze mes bimve monokotiledone dhe 

organeve te bimeve dikotiledone. 
Krahason ndertimin e organeve vegjetative (p.sh., kercellit) te 
bimeve njethelbore dhe dythelbore. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

II 2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasi.fikon ato ne baze te 
nje kriteri te caktuar dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje 
problemi/detyre. 

II 7. Interpreton me jjale, me shkrim/me goje nje rregull, koncept apo proces te caktuar, duke e 

ilustruar ate me shembuj konkrete nga situata te jetes se perditshme. 

111 8. Zbaton elementet e dosjes personale per identi.fikimin e aneve te veta te forta, i shfrytezon ato 
per orientim ne profesionin e ardhshem, si dhe per vetevleresimin e perparimit, qofte permiresimin 
apo n:z,ecfen ne fusha te ndryshme mesimore. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
dukev iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bimet 
dhe menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve 
te gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, 
vitaminave, ujit dhe .fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji nga 
ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLAN IT TE ORES MESI MORE 

Njesia mesimore: Bimet me fare te veshur 

Fjalet ky9e: angjiospermat, barishtore, shkurrore, drunore, ksilema. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Dallon bi met drunore nga barishtoret dhe shkurroret; 
Pershkruan dallimin ne mes te bimeve barishtore njevjec;are, dyvjec;are dhe shumevjec;are; 
Sqaron shumimin e bimeve me fare te veshur. 

Kriteret e suksesit: 
Krahaso bi met drunore-shkurrore e barishtore; 
Numero llojet e bimeve barishtore; 
Tre:z,o rendesine ekonomike te bimeve me fare. 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, laptop, 

projektor, video, kokrra gruri, thekre ose misri, rrepe, karate, kumbull. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi, gjeografi, ekologjia dhe mjedisi, TIK. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Gjate kesaj faze, mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te shikojne ne ekran nje video, ne te cilen behet 
fjale per bimet me fare te veshur, perhapjen te ushqyerit etj. U kerkon nxenesve qe te percjellin me 
vemendje videon dhe, pasi e kane percjelle, fillon diskutimin se rfare kane pare ne video, rfare eshte e 
veranta e videos etj. Duke ditur qe nxenesit kishin hulumtuar paraprakisht per bimet me fare te veshur, 
diskutimi do te jete me i produktiv. 

https:/ /www.youtube.com/watch?v=MO-Vl V086OO 
LEKSION I AVANCUAR 
Mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve ne pika te shkurta se shumica e bimeve me Jara ne Toke jane 
bime me fare te veshur. Te gjitha bi met me fare te veshur kane Jule. Keto bime dallohen si barishtore, 
drunore dhe shkurrore. Gjithashtu, dallohen si njevjerare, dyvjerare dhe shumevjerare. Bimet 
barishtore mund te jene njevjerare, dyvjerare dhe shumevjerare. Kerce/Iii tyre eshte i bute, i gjelber 
dhe pa kambium. Kerce/Iii shume bimeve te dritherave quhet kashte, pasi pa/ca eshte shkaterruar dhe 
kercelli eshte i zbrazet. 
Bime barishtore njevje~are. Cikli jetesor i ketyre bimeve perfundon brenda nje viti. Ne fund te periudhes 
vegjetative thahen plotesisht. Keto bime duhet te rriten nga farat rdo vit. Hyjne shume bime te egra 
dhe te kultivuara, si: gruri, thekra, misri, elbi. 
Bime dyvje~are. Cikli jetesor i tyre kryhet brenda dy vjetesh, ne vitin e pare te jetes zhvillojne rrenjen, 
kercellin dhe gjethet, ndersa ne pjeset nentokesore (rrenje, rizome) grumbullohen lende ushqyese 
rezerve, p.sh., rrepa, karota, panxhari. Ne pranveren e vitit te dyte, keto bime prodhojne Jule dhe Jara, 
pastaj thahen plotesisht. 
Bime shumevje~are. Pjeset mbitokesore te bimeve barishtore thahen rdo dimer, por riperterihen dhe 
prodhojne Jule rdo pranvere. Bimet, si druret frutore, prodhojne Jule dhe fruta ne kerce/1 qe mbijetojne 
per shume vjet. Keto bime riprodhohen ne menyre joseksuale dhe seksuale. Jane bi met mete perhapura 
ne rruzullin tokesor. 
(Nese eshte e mundur, gjate leksionit mesimdhenesi te perdore mjetet demonstruese si kokrra gruri, 
thekre ose misri, rrep, karate, kumbu/1, nese nuk eshte e mundur, mund te perdoren modele apo edhe 
fotografi.) Dhe ne fund, udhezohen nxenesit te lexojne njesine mesimore ne heshtje. 

RRJETI I DISKUTIMIT 
Pasi nxenesit ta kene lexuar njesine mesimore, mesimdhenesi/ja fton nxenesit per diskutim. Mund te 
sherbejne pyetjet nga libri si orientim per diskutim. 
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1. Pse quhen bime me fare te veshur? 
2. Pershkruaj bimet barishtore, drunore dhe shkurrore. 
3. Emerto dy grupet e bimeve me fare te veshur dhe krahaso ndertimin e tyre. 
4. Permend menyrat e riprodhimit te bimeve me fare te veshur dhe shpjego si zhvillohen ato. 
5. r;'eshte pjalmimi? 
6. Pershkruaj ciklin jetesor te bimeve me fare. 
7. Mendo ne menyre kritike: shikojeni nje bime qe ju pelqen dhe doni ta rritni nje te njejte. r;fare 

1/oj riprodhimi bimesh dote perdorni? Pse? 
8. Trego rendesine ekonomike te bimeve me fare. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtim: "Si formohen farat dhe frutat?" 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Indet, organet dhe sistemet e De.finon dhe shpjegon termat polenizim dhe frytnim 
organeve te bimeve Shpjegon si formohet fryti dhe Jara dhe dallon llojet e fryteve e 

farave. Shpjegon rendesine e frytnimit artificial per .fisnikerimin 
e bimeve. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

II 2. Perzgjedh informata nga burime te ndryshme, per nje teme konkrete, i klasifikon ato ne baze te 

nje kriteri te caktuar dhe i perdor ato per marrjen e nje vendimi apo per zgjidhjen e nje 
problemi/detyre. 

II 7. Interpreton me jjale, me shkrim/me goje nje rregull, koncept apo proces te caktuar, duke e 
ilustruar ate me shembuj konkrete nga situata te jetes se perditshme. 

V 1. Vlereson permbajtjen dhe vlerat ushqyese te llojeve te ushqimeve, te cilat njeriu i konsumon, 
duke i kategorizuar ato ne baze te nevojave te individit per tone situata te ndryshme, si: gjate stineve, 
semundjeve etj. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, 
proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji 
n:z,a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Si formohen farat dhe frutat 

Fjalet ky9e:fare, frute, avokado, mango, kivi, lule, thelba, ovula. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Pershkruan formimin e farave dhe te frutave; 
Tregan rendesine e frutave dhe te farave. 

Kriteret e suksesit: 

Trego si krijohet fruta; 
Permend disa nf!.afrutat mete perdorshme per nevojat ushqyese. 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, laptop, 

projektor, video, avokado, mango, kivi. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi, gjeogra.fi, ekologjia dhe mjedisi, TIK. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUN ES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Gjate kesaj faze, mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te shikojne ne ekran nje video, ne te cilen behet 
fjale per menyren e krijimit te fares dhe fruta. U kerkon nxenesve qe te percjellin me vemendje videon 
dhe, pasi e kane percjelle, fillon diskutimin se rfare kane pare ne video, rfare eshte e veranta e videos 
etj. Duke ditur qe nxenesit kishin hulumtuar paraprakisht per menyren e krijimit te fares dhe frutes, 
diskutimi do te jete me i produktiv. 

htt12s:/ /www.youtube.com/watch?v= HPGoyJLlF o 
INSERT 
Ne kete faze, behet leximi i pjeses, duke vendosur shenjat 0 , =, -, ?. Shenja 0 vendoset per ate pjese 
qe nxenesit dine, shenja + per pjesen qe eshte shtuar ere, shenja - per pjesen qe nuke dine, dhe shenja 
? per pjesen qe nuk kuptojne. (Pas perfundimit te tabeles, mesimdhenesi shfaq para nxenesve disa 
fruta: avokado, mango, kivi, duke u dhene sqarime perkatese.) 

~ + - ? 

KLLASTER 
Pasi nxenesit e kane lexuar dhe komentuar njesine mesimore, mesimdhenesi/ja i fton ata te punojne 
nje kl/aster ne forme te permbledhjes, fillimisht punojne ne grupe. Pastaj mesimdhenesi/ja i fton ata qe 
te njejtin ta punojne edhe ne tabele, duke bashkepunuar njeri me tjetrin. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtim: "Ushqimi dhe shendeti i njeriut" 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Ushqimet e njeriut Emerton disa lloje bimore sipas vlerave perdoruese: ushqim, 

mjekesi, ekonomi etj. 
Shpjegon rolin dhe rendesine e perberesve te ushqimit. 
Emerton lloje te vitaminave dhe identifikon ushqime me perberje 
vitaminoze. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

111 6. Ndjek ne menyre te pavarur udhezimet apo ski cat e dhena ne fiber, skice, plan, partiture 

muzikore, skenar, koreografi etj., ose te ndonje burimi tjeter, per te performuar nje veprim, aktivitet 
ose detyre qe kerkohet prej tijlsaj. 

V 1. Vlereson permbajtjen dhe vlerat ushqyese te llojeve te ushqimeve, te cilat njeriu i konsumon, 
duke i kategorizuar ato ne baze te nevojave te individit per tone situata te ndryshme, si: gjate stineve, 
semundjeve etj. 

V 2. Argumenton nevojen e respektimit te regjimit per ushqyerje te shendetshme dhe rekreacion 

ditor, Javor apo mujor, sipas udhezimeve te lexuara ose te degjuara nga mjeku, gjate nje diskutimi ne 
klase, ne shkolle apo ne familje. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, 
proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji 
nf!.a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Lendet ushqyese qe sigurojne energji 

Fjalet ky9e: karbohidratet, yndyrat, proteinat, energjia. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Shpjegon lendet ushqyese qe japin energji; 
Tregan rendesine e karbohidrateve; 
Sqaron rendesine e yndyrave dhe proteinave per organizmin. 

Kriteret e suksesit: 
Emerto lendet ushqvese qe fapin ener:z.fi; 

B i o 1 o g j i a 8 - L I B R I I M E S I M D H E N E S I T / E S I 113 



Permend si ndahen karbohidratet; 
Je shembu · te ush · ·· ·· · ·· 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, laptop, 

projektor, fotogra.fi. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi, gjeograji, ekologjia dhe mjedisi, TIK. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

IMAGJINATE E DREJTUAR 
Gjate kesaj faze, mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve te shikojne ne ekran disa fotografi. Pastaj kerkon 
nga ta qe t'i percjellin me vemendje dhe, pasi i kane percjelle te gjitha fotot, fillon diskutimin se rfare 
paraqesin fotografite. Duke ditur qe nxenesit kishin hulumtuar paraprakisht per ushqimin dhe 
shendetin e njeriut, diskutimi do te jete me i produktiv. 

htt s://www. outube.com/watch?v= HPGo JLlFo 

MBAJTJE E STRUKTURUAR E SHENIMEVE 
Mesimdhenesi/ja paraqet ne tabele nje organizues grafik, qe thekson verorite e lendeve ushqimore. 
Nxenesit do te mbajne shenime per informacionin e duhur, ne hapesirat ne skicen e grafikut, duke 
pershkruar dhe analizuar rolin e karbohidrateve, yndyrave, fibrave ushqimore dhe proteinave. 
Mesuesi/ja kerkon nga nxenesit qe te respektojne plotesimin e kutive ne rruge logjike, pasi te kene 
lexuar ne dyshe nje fragment te caktuar. Eshte me rendesi qe rdo kuti te kete te dhena te caktuara, 
fakte qe ata i gjejne ne tekst dhe i plotesojne hap pas hapi. 
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Perfshijne amidonin, glikogjenin dhe 
sheqernat e nd1yshmem qe naJap in energji. 
Sheqernat Jane karbohidrate te thJeshta, Jane 
te embel dhe treten lehte, s i<; eshtegluko::.a. 
AJo kryesisht gjendet ne rrush dhe ne fruta t ·· 
tjere. 

Yndyrat 
Sheqernat e tjere te 

LEND.ET rendesishem vijne nga 
fh1tat siji-·ukto::.a, USHQYESE QE 

qumeshti si lakto::.a dhe SIGUROJNE ENERGJI 

sheqeri i mJaltit, ma/to::. ~ 

Karbohidratet Proteinat-

RRJETI I DISKUTIMIT 
Pasi nxenesit te kene plotesuar organizuesin grafik, mesimdhenesi/ja i fton per diskutim lidhur me 
sqarimet e koncepteve. Fillimisht, fton nxenesit qe jane me te terhequr qe te japin mendimet e tyre, 
pastaj vazhdon me diskutimin, nese ndonje sqarim nuk eshte interpretuar sakte nga nxenesit, atehere 
sqarimet perkatese i jep mesimdhenesi/ja. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtim: "Lendet ushqyese qe nuk sigurojne energji". 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLAN IT TE ORES MESI MORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 

Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani dymujor): 
Ushqimet e n_ieriut 
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Emerton disa lloje bimore sipas vlerave perdoruese: 
ushqim, mjekesi, ekonomi etj. 
Ushqime te njeriut. 
Shpjegon rolin dhe rendesine e perberesve te ushqimit. 
Emerton lloje te vitaminave dhe identi.fikon ushqime me 
perberfe vitaminoze. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

111 6. Ndjek, ne menyre te pavarur, udhezimet apo skicat e dhena ne fiber, skice, plan, partiture 

muzikore, skenar, koreogra.fi etj., ose te ndonje burimi tjeter, per te performuar nje veprim, aktivitet 
ose detyre qe kerkohet prej tij/saj. 

V 1. Vlereson permbajtjen dhe vlerat ushqyese te llojeve te ushqimeve, te cilat njeriu i konsumon, 
duke i kategorizuar ato ne baze te nevojave te individit per tone situata te ndryshme, si: gjate stineve, 
semundjeve etj. 

V 2. Argumenton nevojen e respektimit te regjimit per ushqyerje te shendetshme dhe rekreacion 

ditor, Javor apo mujor, sipas udhezimeve te lexuara ose te degjuara nga mjeku, gjate nje diskutimi ne 
klase, ne shkolle apo nefamilje. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 

Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. 
Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete 
te shendetshme dhe llo:z,arit nevojen ditore per ener:z,ji n:z,a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Lendet ushqyese qe nuk sigurojne energji 

Fjalet ky9e: kriperat minerale, vitamina, .fibra, uje. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Shpjegon lendet ushqyese qe nuk japin energji; 
Tregan rendesine e kriperave minerale, vitaminave; 
Sqaron rendesine e fib rave dhe ujit per organizmin. 

Kriteret e suksesit: 

Emerto lendet ushqyese qe nuk japin energjil 
Permend shembuj te ushqimeve te pasura me vitamina dhe minerale; 
Jep shembuj te ushqimeve qe permbajne fzbra dhe sasi me te madhe te ujit. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, Kimi, gjeogra.fi, ekologjia dhe mjedisi, TIK. 
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

DI/ DUA TE DI/ MESOVA 
Mesimdhenesi/ja vizaton tabelen "Di I Dua te di I mesova" dhe u kerkon nxenesve qe te punojne te 
njejten ne fletoret e tyre. Ne kolonen Di ata do te shkruajne rfare dine per ushqimet qe nuk sjellin 
energji, duke ditur qe ata tashme kane informacione, pasi kishin per detyre shtepie te bejne nje 
hulumtim per ushqimin qe nuk sjelle energji. Pasi ta plotesojne kete kolone per disa minuta, u kerkon 
disa nxenesve qe mendimet e tyre t'i shkruajne ne tabele. 
Pataj kerkon nga nxenesit qe ta lexojne tekstin nga libri. Pas leximit, i udhezon ata qe te shkruajne 
pyetje ne kolonen Dua te di, pro, rfare ata duan te dine me shume lidhur me tekstin qe lexuan. Ndersa, 
per pyetjet qe nxenesit kane shkruar, fillimisht pyeten nxenesit nese dine te pergjigjen, pastaj, nese nuk 
ka pergjigjje, atehere, mesimdhenesi u jep pergjigje. Keshtu nxenesit plotesojne kolonen Mesova. 

Di Dua tedi Mesova 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtim "Ushqimi jo i shendetshem dhe jo i rregullt - me pasoja te medha" 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLAN IT TE ORES MESI MORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani 
Ushqimet e njeriut dymujor): 

ShpJegon pasoJat e ushqyeshmerise Jo te rregullt. 
Hulumton informacione per diete. 
Diskuton per rregullat e ushqyeshmerise ne fazat e Jetes 
se nJeriut. Identi.fikon dhe shpJegon per ushqimet Jo te 
shendetshme. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

I 4. Harton nJe tekst, deri ne peseqind jjale, duke e vazhduar nJe rre.fim goJor apo tekst te lexuar 

paraprakisht, duke u bazuar ne imagjinaten e vet. 

V 1. Vlereson permbaJtjen dhe vlerat ushqyese te lloJeve te ushqimeve, te cilat nJeriu i konsumon, 

duke i kategorizuar atone baze te nevoJave te individit per tone situata te ndryshme, si: gjate stineve, 
semundJeve etj. 

V 2. Argumenton nevoJen e respektimit te regjimit per ushqyerJe te shendetshme dhe rekreacion ditor, 

Javor apo muJor, sipas udhezimeve te lexuara ose te degjuara nga mJeku, gjate nJe diskutimi ne klase, 
ne shkolle avo ne familfe. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundJeve te nJeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te nJeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. 
ShpJegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, uJit dhe fib rave per diete 
te shendetshme dhe llo!<arit nevojen ditore per ener!<fi n!<a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Ushqimi jo i shendetshem dhe jo i rregullt - me pasoja te medha 

Fjalet ky9e: energji, shendet, vitamina, .fibra, drithera, fruta, kolesterol, arteroskleroza. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 

ShpJegon konceptin ushqim i shendetshem; 
Specifikon rendesine e te ushqyerit te shendetshem; 
Sqaron menyrat e te ushqyerit te nJe adoleshenti. 

Kriteret e suksesit: 
Perpilo nfe diete te shendetshme (te pakten nfe dite - tri shujta ditore); 
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Numero disa c;rregullime qe mund te vijne nga kequshqyerja; 
Permend ushqimet qe duhet te perdoren ne fazen e pubertetit. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, tabela. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

PARASHIKIMI ME TERMAT PARAPRAKE 
Perpara Ji/limit te mesimit, mesimdhenesi/ja zgjedh disa fjale kryesore, si: lende ushqimore, 

karbohidrate, proteina, vitamina, dieta ditore, qeliza, energji bimore, shtazore, drithera, fruta, 
organizmi dhe i shkruan atone tabele. Mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve qe te punojne ne dyshe per 
te shkruar nje paragraf apo nje ese qe mund te lidhet me perdorimin e ketyre fjaleve. Pas 5 minutash, 
nxenesit lexojne para klases tregimin (tekstin) esene e shkruar, ku jane perdorur fjalet e mesiperme. 
Mesuesi/ja i porosit nxenesit qe te degjojne me vemendje pjesen qe ka pergatitur shoku, duke perdorur 
te njejtat terma paraprake dhe me pas t'i krahasoje me ato qe kane krijuar vete ata. 

LEXIM I IMET ME KODIM TEKSTI 
Mesimdhenesi/ja u kerkon nxenesve ta lexojne mesimin ne dyshe dhe percakton kodet, te cilatjane: (P} 
- perkufizim, (Sh-P} shkak - pasoje, (I} - interpretim, (K) - krahasim. I orienton nxenesit qe te vendosin 
shenjat ne tekst, pas nje leximi te kujdesshem. Dhe pastaj te perkatesojne konceptet njera me tjetren. 
P.sh.: "Nje rrregullim i madh nga ushqimi jo i rregullt eshte dhe anoreksia: anoreksiket kane humbje te 
rende oreksi per te ngrene, shkaqet e se ciles jane emocionale." 
P - anoreksia nje rrregullim i madh i ngrenies se ushqimit. 
Sh-P - gjendja emocionale, humbje te peshes etj. 

RRJETI I DISKUTIMIT 
Mesimdhenesi/ja i udhezon nxenesit qe te fillojne diskutimin lidhur me temen. Pro, i fton nxenesit per 
te diskutuar shembujt e tyre. Diskutimi behet ne forme gore, nxenesit garojne njeri me tjetrin per gjetjen 
e shembujve me te mire. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 

B i o 1 o g j i a 8 - L I B R I I M E S I M D H E N E S I T / E S I 119 



PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLAN IT TE ORES MESI MORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani 
Shendeti, sjelljet dhe emocionet e dymujor): 
njeriut 

Shpjegon ndertimin dhe funksionin e organeve 
riprodhuese dhe kupton proceset si menstruacioni, 
spermatogjeneza, ovulimi dhe fertilizimi. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

IV 1. Vlereson rendesine e punes individuale dhe ne grupe, per zhvillimin e komunitetit, duke 
paraqitur, ne forma te ndryshme te te shprehurit, shembuj konkrete nga jeta e perditshme. 

V 7. U shpjegon moshatareve, me forma dhe mjete te ndryshme te komunikimit, rendesine e 
identifikimit te personave dhe sherbimeve kompetente, ve9 e ve9, te nevojshme per mbeshtetje ne 
situata qe konsiderohen potencialisht te rrezikshme per shendetin .fizik dhe mendor. 

VI 8. Pershkruan, ne forma te ndryshme te te shprehurit, procedurat dhe institucionet pergjegjese 
per hartimin dhe ndryshimin e ligjeve, duke argumentuar domosdoshmerine e zbatimit te tyre ne jeten 
e perditshme. 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, 
vitaminave, ujit dhe ft.brave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji nga 
ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Ndertimi dhe funksioni i organeve riprodhuese te njeriu 

Fjalet ky9e: sperme, organ gjenital, marredhenia seksuale, shtatzenia, periudha menstruale. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Shpjegon ndertimin e organeve riprodhuese te mashkullit dhe te femres te njeriu; 
Pershkruan spermatogjenezen, ovulimin dhe pllenimin, fertilizimin; 
Kupton rendesine e vetekontrollit te trupit dhe di ku duhet te drejtohet per te marre keshilla dhe 
ndihme. 

Kriteret e suksesit: 

Emerto ndertimin e organeve riprodhuese te mashkullit dhe te femres te njeriu; 
Ve90 karakteristikat e spermato:z,jenezes, ovulimin dhe pllenimin, fertilizimin; 
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Dalla menyrat e vetekontrollit te trupit dhe gjej disa vende ku duhet te drejtohemi per te marre 
keshilla dhe ndihme adekuate. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, tabela. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi, TIK. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

STUHI MENDIMESH 
Mesimdhenesi/ja shkruan ne tabele titullin "Ndertimi dhe funksioni i organeve riprodhuese te 
njeriu" dhe u kerkon nxnesve te shpalosin njohurite e tyre lidhur me temen, duke u bazuar ne njohurite 

e tyre paraprake qe kane marre nga klasa e 7-te. 

TABELA E KONCEPTEVE 
Mesimdhenesi-ja i udhezon nxenesit qe te lexojne njesine mesimore dhe pastaj te plotesojne tabelen e 
koncepteve, ne bashkepunim me shokun/shoqen e bankes, si me poshte: 

Konceptet Shpjegimi 

Organet gjenitale te mashkullit 

Organet gjenitale te femres 

Si ndodh pllenimi (fekondimi,fertilizimi) 

Periudha menstruale 

Kujdesi per shendetin dhe vizita te 
gjinekologu eshte domosdoshmeri. 

RRJETI I DISKUTIMIT 
Mesimdhenesi/ja i udhezon nxenesit qe te fillojne diskutimin, duke perdorur shpjegimet e koncepteve 
qe kane bere me pare, pro, fton nxenesit per te diskutuar gjetjet e tyre. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLAN IT TE ORES MESI MORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa: VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani 
Shendeti, sjelljet dhe emocionet e dymujor): 
njeriut 

Pershkruan metodat tradicionale dhe moderne 
kontraceptive. 
Kupton rendesine, menyrat e vetekontrollit te trupit dhe di 
ku duhet te drejtohet per te marre keshilla dhe ndihme. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

Ill 7. Shfrytezon ne menyre te efektshme teknika te ndryshme gjate te nxenit te temes se dhene, duke 

vec;uar informatat qe i kupton nga informatat e reja, te panjohura, si dhe informatat qe per te mbeten 
ende te paqarta. 

V 8. Pershkruan mundesite, rreziqet dhe pasojat e infeksioneve dhe semundjeve seksualisht te 

transmetueshme dhe sqaron menyrat dhe mjetet per parandalimin e tyre, duke perdorur forma te 
ndryshme te prezantimit (te folur, te shkruar, gra.fike, pllakate, pamjlete, loje teatrale, performance 
artistike etj.). 

VI 1. Praktikon te drejtat dhe detyrimet e qytetarise ne situata konkrete jetesore te perditshme, qofte 
ne klase, qofre ne shkolle apo :z.fetiu (si: :z.fate diskutimit, respektimit te mendimit te tfetrit etf.). 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, 
ujit dhe .fibrave per diete te shendetshme dhe llogarit nevojen ditore per energji nga ushqimet e 
konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Metodat dhe mjetet e parandalimit te shtatzenise dhe semundjeve 

seksualisht te transmetueshme (kontraceptivet) 

Fjalet ky9e: kontraceptive, metodat kontraceptive natyrale, mekanike, hormonale, 

ovulacioni. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Shpjegonfanksionin e kontraceptiveve; 
Pershkruan secilen metode te kontraceptiveve; 
Analizon rendesine e perdorimit te kontraceptiveve. 
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Kriteret e suksesit: 
Emerto menyrat e kontracepsionit; 
Krahaso metoden e kontraceptive mekanike me kontraceptive hormonale; 
Ve90 metoden me te mire te si!<urt te kontracepsionit. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, tabela. 

Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

STUHI MENDIMESH 
Mesimdhenesi/ja shkruan ne tabele titullin "Metodat dhe mjetet e parandalimit te shtatzenise dhe 
semundjeve seksualisht te transmetueshme (kontraceptivet)", dhe u kerkon nxenesve qe fillimisht te 
mendojne per temen, pastaj te shpalosin njohurite e tyre, duke diskutuar se bashku. 

ORTA 
Ne vijim, mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve proceduren, e cila do te zhvillohet si me poshte: 
Hapet teksti ne temen mesimore "Metodat dhe mjetet e parandalimit te shtatzenise dhe semundjeve 
seksualisht te transmetueshme (kontraceptivet)" dhe u kerkon nxenesve qe te lexojne dhe me pas t'i 
mbyllin librat dhe ta komentojne ate qe lexuan. Keshtu veprohet me pjese te ndara te librit: fillimisht 
fillohet me paragrafin "Kur mund te mbetet nje vajze shtatzene?", mbyllen librat, komentohet ajo qe u 
lexua, dhe pastaj vazhdohet me pjesen tjeter, duke realizuar te njejten forme te punes deri ne perfundim 
te tekstit. 
(Gjate diskutimit perdoren fotografite nga libri ose edhe te zgjedhura nga interneti, per mjetet 
kontraceptive.) 

KLLASTER 
Pasi nxenesit kane lexuar dhe komentuar njesine mesimore, mesimdhenesi/ja i fton ata te punojne nje 
kl/aster ne forme te permbledhjes, fillimisht punojne ne grupe. Pastaj mesimdhenesi/ja i fton ata qe te 
njejtin ta punojne edhe ne tabele, duke bashkepunuar njeri me tjetrin. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtim: "Perdorimi i drogave me pasoja te medha". 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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PLANIFIKIMI I ORES MESIMORE 

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLAN IT TE ORES MESI MORE 

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyres Lenda: Biologji Shkalla e kurrikules: IV 
Klasa:VIII 

Terna (nga plani dymujor): Rezultati i te nxenit te temes (nga plani 
Shendeti, sjelljet dhe emocionet e dymujor): 

njeriut 
Diskuton ndikimin e alkoolit dhe drogave ne sjelljen e 
vendimeve te pergjegjshme. 

Rezultatet e te nxenit per kompetencat kryesore te shkalles (te synuara): 

V 9. Reagon ndaj sjelljeve asociale te moshatareve, duke identifikuar shkaqet e shfaqjes dhe pasojat 

e mundshme per shendetin dhe mireqenien e individit nga dukurite dhe shprehite negative (p.sh., 
perdorimi i duhanit, i alkoolit apo droges etj.). 

VI S. Reagon me maturi ndaj sjelljeve apo veprimeve Jo te mira qe ndodhin ne klase/shkolle apo 

jashte saj, promovon sjelljet dhe veprimet e mira, duke vene ne pah shkaqet dhe pasojat e manifestimit 
te tyre per individin dhe per te tjeret. 

VI 1. Praktikon te drejtat dhe detyrimet e qytetarise ne situata konkrete jetesore te perditshme, qofte 
ne klase, qofie ne shkolle apo :zjetiu (si: :z,fate diskutimit, respektimit te mendimit te tfetrit etf.). 

Rezultatet e tushes se kurrikules (te synuara): 
Dallon dhe krahason ndertimin dhe funksionin e qelizes, indeve, organeve dhe sistemeve te organeve, 
duke iu referuar biodiversitetit te qenieve te gjalla, shkaktaret e semundjeve te njeriu, shtazet, bi met dhe 
menyrat e kontrollit te tyre, metabolizmin, zhvillimin individual te njeriut dhe evolucionin e qenieve te 
gjalla. 
Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fib rave per diete 
te shendetshme dhe llo:z,arit nevofen ditore per ener:z,fi n:z,a ushqimet e konsumuara. 

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANITTE ORES MESIMORE 

Njesia mesimore: Perdorimi i drogave me pasoja te medha per organizmin 

Fjalet ky9e: droge, varesia, rrezikshmeri, trajtim mjekesor, heroina. 

Rezultati/et e te nxenit per ore mesimore: 
Shpjegon shkaqet qe dergojne ne perdorimin e drogave; 
Tregan veprimet e drogave te ndryshme; 
Pershkruanformat e parandalimit te perdorimit te drogave. 

Kriteret e suksesit: 
Lista arsyet pse individet perdorin droga; 
Krahaso efektet e perdorimit te kokaines dhe te nikotines; 
Vlereso ndikimin e shoqerise ne perdorimin e substancave narkotike. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mesimore: Libri Biologjia 8, tabela. 
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Lidhja me lendet e tjera mesimore dhe/apo me 9eshtjet nderkurrikulare dhe situatat 

jetesore: Gjuhe dhe komunikim, kimi. 

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE 

DISKUTIM PARAPRAK 
Mesimdhenesi/ja i orienton nxenesit per te mbledhur informacione prej tyre, bazuar ne njohurite qe 
ata kane nga burime te ndryshme te informacionit, lidhur me ndikimin e drogave, sir eshte heroina, ne 
organizmin tone dhe pasojat qe sje/1 konsumimi i saj per individin, familjen dhe shoqerine. 
Mesimdhenesi/ja drejton pyetjet: 
•Aka midis jush qe ka provuar te konsumoje ndonje prej 1/ojeve te drogave? 
• Po ndonje shok apo mikjuaj, a e konsumon drogen? 
• Nese po, cilat jane shenjat apo simptomat qe i shkakton perdorimi i droges? 

VLD (VEPRIMTARI ME LEXIM TE DREJTUAR) 
Ne vijim mesimdhenesi/ja u shpjegon nxenesve proceduren, i udhezon nxenesit qe, pasi ta lexojne 
temen mesimore me vemendje, te nxjerrin perfundime mbi te, duke u sherbyer me pyetjet, si: 
Si fillohet te perdoret droga? 
Ci/at jane shenjat e terheqjes? 
Ci/et konsiderohen shkaktaret e perdorimit te drogave? 
Ci/at jane drogat e lejuara dhe cili eshte ndikimi i tyre? 
Ci/at jane drogat e palejuara dhe cili eshte ndikimi i tyre? 
Si duhet te jete "ndihma e pare" per perdoruesit e droges? 

KLLASTER 
Pasi nxenesit kane lexuar dhe komentuar njesine mesimore, mesimdhenesi/ja i fton ata te punojne nje 
kl/aster ne forme te permbledhjes, fillimisht punojne ne grupe. Pastaj mesimdhenesi/ja i fton ata qe te 
njejtin ta punojne edhe ne tabele, duke bashkepunuar njeri me tjetrin. 

VLERESIMI I NXENESVE 

Vleresim per nxenie (in formate kthyese, vleresim i ndersjelle}. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE 
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Test vleresues 
1. Defino termin qelize. 

2. Krahaso qelizen eukariote me qelizen prokariote. 

3. Ve90 te perbashketat dhe dallimet ne mes te qelizes bimore dhe shtazore. 

Ve~orite. e qelize.s 
bimore 

Te pe.rbashketat e. te dy q e.lizave V e~orite. e q elize s 

shtazore 

4. Identifiko pjeset e qelizes, duke u bazuar ne fotografi: 

--------- 7 

5 
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5. Emerto indet kryesore shtazore. 

6. Sqaro si riprodhohen sfungjeret. 

7. Pershkruaj menyren e marrjes se ushqimit te grykoret. 

8. Vlereso rolin e higjienes se lekures (posa9erisht te duarve), per t'i evituar semundjet e sistemit tretes. 

9. Krahaso qarkullimin e gjakut te butaket dhe te krimbat unazore. 

10. Analizo rendesine e ekzoskeletit te insektet. 

Vleresimi 0-39 40-59 60-79 80-89 
Piket 

90-100 
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